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PREZIDENTAS LB J SKRENDA I AUSTRALIJA
SOVIETAI PAGARSINO SAVO ŠNIPĄ, 
SVARBU BRITU ŽVALGYBOS VADOVĄ

MĄSKVA. — Sovietų Sąjunga švenčia šlykštų jubiliejų 
savo čekistų, dabartinių KGB 50 metų sukaktį. Ta proga “Iz- 
vestijose** dedamas pasikalbėjimas su garsiu britų kilmės sovietų 
piliečiu, kuris ilgus metus šnipinėjo sovietų naudai, pats būdamas 
svarbiose pareigose Britanijos žvalgybos organizacijoje. Londone 
ta proga skelbiama, kad tas sovietų šnipas Harold Philby pa­
siūlė britams mainus — jis pažada neskelbti savo atsiminimų, 
jei britai išmainys du nuteistus sovietų šnipus Peterį ir Helen 
Krogerius už sovietų laikomą britų mokytoją Geraldą Brooke. 
Britanijai Haroldo Philbio atsiminimai yra labai nemalonūs.

PENKTADIENĮ MELBOURNE ĮVYKS 
ŽUVUSIO PREMJERO PAGERBIMAS

Prezidentas Johnsonas vakar išskrido į Australiją dalyvauti 
pamaldose už žuvusį Australijos premjerą Haroldą Holtą, kuris 
nuskendo jūroje besimaudydamas. Premjeras buvo artimas pre­
zidento sąjungininkas Vietnamo politikoje. Australija gerai su­
prato komunizmo pavojų ir aktyviai prisidėjo kovojant prieš 
komūnistų agresiją Pietų Vietname.

Neseniai užsienio reikalų mi- 
nisteris Rrownas kritikavo bri­
tų laikraščių magnatą lordą 
Thompsoną, kurio laikraštyje 
“Sunday Times” aprašoma Phil­
bio karjera britų žvalgyboje.

Pasisiūlė šnipinėti
šnipas Philby gimė prieš 56 

metus anglų šeimoje Indijoje. 
Jis gavo gerą išmokslinimą. Jo 
tėvas buvo britų imperijos val­
dininkas. Jaunas Philby baigė 
aristokratiškas mokyklas ir 
Cambridge universitetą. Jis stu­
dijavo arabų kalbas, mokėjo ge­
rai indų, vokiečių, prancūzų, is­
panų, turkų ir rusų kalbas. Jis 
pats susidomėjo komunizmu ir 
siekė būti jam naudingu. Jis 
pats pasisiūlė šnipinėti sovietų 
žvalgybai.

Baigęs universitetą Philby bu­
vo laikraščio korespondentas. Jis, 
dėjosi esąs fašistinių pažiūrų, 
buvo Ispanijoje, kur dėjosi Franx 
ko rėmėjų, už tai gavo iš Fran­
ko medalį. Prasidėjus karui Eu­
ropoje jis vėl tapo karo kores­
pondentu, bet vėliau buvo pa­
kviestas tarnauti britų žvalgy­
boje. Jau prieš tai jis, norėda­
mas užmaskuoti savo priklau­
symą sovietų žvalgybai, buvo 
įstojęs į anglų-vokiečių draugys­
tės organizaciją. Jis toje or­
ganizacijoje tiek įzeikė, kad su­
sipažino su tuometiniu Vokieti­
jos ambasadorium Londone Rib- 
bentropu. Kilus karui Philby 
dirbo svarbiose britų žvalgybos 
įstaigose ir apie viską pranešinė­
jo sovietams.

Dirbo Amerikoje
Po karo jis buvo karo laivyno 

žvalgybos direktoriaus padėjė­
ju. Tarp 1949 ir 1951 mietų Phil­
by buvo britų žvalgybos ryšinin­
ku su Amerikos ČIA. šioje vie­
toje jam teko nekartą susitikti 
su Amerikos žvalgybos direkto­
riais ir su jais aptarti svarbius 
klausimus^ Tuo metu ČIA buvo 
pavesta suorganizuoti kontrare- 
voliuciją viename Balkanų kraš­
te. Prie tų planų dirbo ir Phil­
by, viską slaptai pranešdamas 
sovietams. Jis gerai pažino tuo­
metinį Amerikos ČIA direktorių 
Dulles, kuris buvęs diletantas 
savo darbe. Jis organizavo ir 
invaziją į Kubą. Tą vietą jis ga­
vęs tik per savo brolį — Vals­
tybės sekretorių John Foster 
Dulles.

Pasakodamas apie savo pa­
žintis Washingtone, sovietų šni­
pas Philby prisiminė, kai jam 
teko su Hooveriu, FBI direkto­
rium svarstyti sovietų šnipų me­
todus ir veiklos būdą. Kitas auk­
štas ČIA valdininkas Ladd ėmęs 
jam įrodinėti, kad prezidentas 
Rooseveltas buvęs kominterno 
agentas.

Gavo ordiną
Per savo veiklos metus bri­

tų žvalgybos MI-6 skyriaus vi­
cedirektorius Philby aplankė 
“tarnybos” reikalais apie 20

IŠ VISO PASAULIO

TUCSON. — Karinis lėktų- 
vas, vos , pakilęs iš karinės ba­
zės Arizonoje nukrito į Tucson 
departmentinę krautuvę, kur 
tuo metu buvo apie 60 žmonių. 
Jau rasti šešių asmenų kūnai. 
Dar devyni yra dingę. Krautu­
vė ir trys gretimi namai sudegė. 
Abu lakūnai spėjo iššokti su; 
parašiutais prieš lėktuvui nų- 
krintant. Jie buvo lengvai su­
žeisti.

NEW YORKAS. — FBI išaiš­
kino, kad New Yorko miesto 
vandens, elektros ir dujų komi- 
sijonierius James Marcus sti 
gangsteriais uždirbo iš miesto 
kontraktų. Nurodyta suma sie­
kia 835 tūkstančius dolerių. Mie­
sto meras Lindsay pareiškė spau­
dai, kad jis jaučiasi piktas ir 
įžeistas Marcus elgesio, šis jau 
anksčiau buvo mero iš pareigų 
atleistas.

COTONOU. — Dahomey res­
publikoje sunku sudaryti naują 
valdžią. Karininkai pakvietė ke­
lis senuosius ministerius pasi­
likti, bet jie nesutinka. Kalba­
ma, kad Prancūzija spaudžian­
ti karininkus sugrąžinti valdžią 
senajam prezidentui.

Pigi darbo jėga
Lapkričio 30 d. Vilniaus laik­

raščiuose skelbtame “padėkos 
laiške” iš Kazachstano parašyta, 
kad Šią vasarą, Kokčetavo srities ! 
(Kazachstane) sovchozų staty­
boje dirbo apie 500 Lietuvos 
studentų. Esą, per du mėnesius 
jie tenai pastatė nemaža mo- ( 
kyklų, klubų, gyvenamųjų na- i 
mų ir gamybinių patalpų.

Tuo tarpu tuose pačiuose laik­
raščiuose nuolat pasirodo nu­
siskundimų, kad daug tokių pa­
čių statybų čia patr Lietuvoj, net 
ir pradėtų^ nespėjama laiku pa­
baigti. Tų statybų baigimo lau­
kiantieji niekaip negali išspręs­
ti mįslės, kodėl studentai, su­
tinkantieji atostogų metu pa­
dirbėti prie statybų, negali to 
padaryti čia pat, o turi važiuo­
ti Kazachstanan... (E)

kraštų. Jis visą laiką palaikė ar­
timus ryšius su sovietų žvalgy­
ba. Teko- jam lankytis ir Mask- 
kvoje. Vieno tokio apsilankymo 
metu jis buvo apdovanotas Rau­
donojo Darbo ordinu. Pagaliau 
jo darbas pasidarė labai sunkus 
ir sovietai nutarė jį išgelbėti iš 
pavojaus būti atidengtam. Jis 
buvo atšauktas į Maskvą, kur 
dabar gyvena ir rašo savo prisi­
minimus. Izvestijos išspausdi­
no pasikalbėjimą su Philbiu sa­
vo saugumo organizacijos 50 m. 
proga. Britų žvalgyba Philbio 
parodyta apverktinoje šviesoje, 
Vienas svarbiausių jos vadų 
faktiškai visą gyvenimą buvo 
sovietų šnipas.

Graikijos nauji valdytojai. Iš kairės j dešinę sėdi: vidaus reikalu ministeris Stylianos Pattakos, 
premjeras gen. George Papadopoulos, keliy ministerijų koordinatorius gen. Nicolas Makarezos 

ir Įtakos neturintis tarnautojas.

BENDROSIOS RINKOS VALSTYBĖS VIS 
NESUSITARIA DĖL BRITU PRIĖMIMO

BRIUSELIS. — šešių Europos valstybių ministerial sprendžia 
Britanija labai svarbų klausimą: ar pradėti derybas dėl britų įsto­
jimo į Bendrąją Europos rinką, ‘ar ne. Prancūzija nusistačiusi 
prieš britų įstojimą į tą rinką, ir prieš derybas. Prancūzijos už­
sienio reikalų pijinisteris Couve de Murville pareiškė konferenci­
joje, kad Britanija turi pirma pastoviai sustiprinti savo ekonomi­
ką, tik tada būtų galima galvoti apie derybų pradžia. Kitos pen­
kios valstybės, nors ir nesitiki, kad Britanija būtų greitai priimta 
į tikrus narius, galvoja, jog britai turi teisę bent derybas dėl 
įstojimo pradėti, kaip numato Romos sutartis, kuria remiasi Ben­
droji Ęinka.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Londone užsienio reikalų mi­
nisteris Brownas pareiškė, kad 
dabar Briuselyje yra sprendžia­
mas Europos likimas. Ne vien 
Britanija, bet ir daugia valsty­
bių pareiškė norą prisijungti 
prie Bendrosios Rinkos. Tos 
valstybės laukia, ką rinkos vals­
tybės pasakys dėl britų pareiš­
kimo. Pasisakymas prieš Bri­
taniją ne tik, Browno nuomone, 
pakenktų kontinentto vieningu- 
m|ui bet pažeistų ir pačios. Ben­
drosios Rinkos pažangą.

Apkarpys išlaidas
Londone premjeras Wilsonas 

po ministerių kabineto posėdžio 
pareiškė parlamentui, kad vy­
riausybė nutarė drastiškai ap­
karpyti užsienio įsipareigojimus 
ir vidaus išlaidas. Kai bus kar­
pomos lėšos, kalbėjo Wilsonas, 
niekas nebus palikta nepaliesta, 
nebus jokių šventų programų,* 
kurių nevalia liesti. Bus kerpa­
mos lėšos tradicinėms progra­
moms, bus paliestos ekonominės 
ir net ideologinės programos. 
Nauji taupymo planai bus pa­
skelbti sausio mėnesį.

Kartu premjeras parlamen­
tui pranešė, kad vyriausybė nu­
tarė atmesti Pietų Afrikos pra­
šymą parduoti ginklų. Jau trys 
metai Britanija suvaržė ginklų 
pardavimą Pietų Afrikai, ne­
pritardama jos vidaus politikai, 
ypač aparteidui. šį kartą P. Af­
rika vėl užsakė didelį ginklų kie­
kį.

Neparduos ginklų
Dėl šito atsisakymo prekiauti 

vyriausybę kritikavo parlament 
to opozicija, nurodydama, kad 
šios ekonominės krizės metu, 
valdžia turėtų ieškoti rinkų sa­
vo gaminiams, o ne varžyti pre­
kybą dėl politinių idealų. Vy­
riausybės politika vadinama ne­
realistine, dėl jos nukenčia bri 
tų eksportai.

Pietų Afrika yra Britanijos 
didžiausias po Amerikos preky­
bos partneris. Kai kurie parla­
mento nariai klaus premjerą, 
koks tikslas neparduoti P. Afri­
kai reikalingų ginklų. Ji jų ga- •

lėsmusipirkti Prancūzijoje ar ki­
tur.' Į tai Wilsonas atsakė, kad 
kitos valstybės gali pačios rū­
pintis dėl savo sąžinės, tačiau 
Britanijai gipJ ’ų pardavimas ne­
įmanomas, jis krizės nepašalins 
tik duos britams neramią sąžinę.

Vakarų Vokietijos užsienio 
reikalų ministeris Brandtas, pa­
remdamas britų pareiškimą įs­
toti į rinką, priminė Prancūzijos 
ministeriui, kad Prancūzija 1957 
ir 1958 metais pati pergyveno 
ekonominę krizę ir nuvertino sa­
vo franką. Tai tačiau nesu 
trukdė Prancūzijos įstojimo į 
rinką. Priėmimas Britanijos su­
stiprintų ją, o to pageidauja vi-

I sos Europos valstybės.

KALKUTA. — Trys buvę Va­
karinio Bengalo ministerial bu­
vo suimti už riaušių prieš vy­
riausybę organizavimą.

Lentelėje ma ionic, kaip 

nepastovi per praėjusius 

30 metų buvo Britanijos 

ekonomika. Viršuje mato­

si, kaip krito britų svaras, 

antroje dalyje matome 

pragyvenimo kilimą. Dar 

žemiau yra bankų imami 

procentai ir apačioje pre­

kybos balanso deficitas.

♦ IŠ Britanijos į Australiją 
išskrido premjeras Wilsonas ir 
princas Charles dalyvauti žu­
vusio premjeras Holto pagerbi­
me.

♦ Amerikoje buvo įsteigtas 
komitetas, kuris rūpinsis demo­
kratijos atstatymu Graikijoje. 
Jam priklauso išeiviai graikai ir 
amerikiečiai.

♦ Hanojaus radijas pranešė, 
kad buvo numušti dar 5 Ameri-
kos lėktuvai.

♦ Laos vyriausybė pranešė, 
kad šiaurinėje dalyje komunis­
tai, sustiprino savo veiklą.

♦ Kinijos premjeras Chou En 
Lai pareiškė, kad ateityje Ki­
nija sustiprins savo paramą šiau­
rė Vietnamui.

♦ Jemene civilinė valdžia pa­
sitraukė iš pareigų ir paliko val­
dymą kariuomenės vadui Hassa- 
nui ai Amriui.

♦ Buvęs JAV senatorius Gold- 
wateris aplankė Rodezijos prem­
jerą Smithą.

♦ Illinois senatorius Percy ap­
rinkęs Izraelį, išvyko į Šveicariją 
atostogų.

ŠAIGONAS. — šiaurės Viet- 
| name buvo numušti du JAV lėk­
tuvai. Per visą karą JAV šiau­
rėje prarado 765 lėktuvus, o pie­
tuose — 217 lėktuvų.

VALUE OF THE POUND

Baigia paruošti 
naują konstituciją
ATĖNAI. Karinės Graiki­

jos valdžios vicepremjeras bri- 
gadirius Stylianos Patakos spau­
dos konferencijoje paskelbė, kad 
greitai vyriausybė paskelbs ple­
biscitą, ir nustatys datą naujai 
konstitucijai. Jis pareiškė, kad 
amnestija nebus duodama vi­
siems. Tie, kurie buvo vadų “su­
klaidinti” bus iš kalėjimų pa­
leisti, o patys vadai turės at­
likti bausmes.

Patakųs pripažino laikrašti­
ninkams, kad negalima tvirtin­
ti, jog graikai norėtų šitos ka­
rinės valdžios, tačiau “susidėju- 
sios aplinkybės verčia juos mus 
toleruoti” — pareiškė brigadi- 
rius.

Pranešta keli pakeitimai val­
džios sąstate. Užsienio reikalų 
ministerių patvirtintas Pipine- 
lis, bet susižinojimo ministeris 
pakeistas.

Pas karalių Konstantiną į Ro­
mą atvyko buvęs aviacijos mar­
šalas Haralambos Potamianos, 
buvęs senojo karaliaus Pauliaus 
patarėjas.

Dabartinė Graikijos konsti­
tucija buvo priimta 1952 metais. 
Balandžio mėnesį valdžią paėmę 
karininkai ją gerokai “papildė” 
ir “pakeitė”. Dabar jie ruošiasi 
paskelbti naująją, kurią surašy­
ti baigia 20 asmenų komitetas. 
Konstitucija turėjo būti baigta 
gruodžio 15 d., bet bus baigta 
tik šią savaitę.

Mirė dr. A. Rudokas
Vakar širdies smūgį gavęs, 

mirė optometrijos daktaras An­
tanas Rudokas. Jis buvo gimęs 
Čikagoje 1916 metais rugsėjo 2’4 
d., 1938 m. baigė Illinois univer­
sitetą, įsigydamas ortemetri- 
jos dr. laipsnį. Paskutiniu me­
tu praktikavo Čikagoje, Bright­
on Parke.

Dar jaunystėje velionis pri­
klausė lietuviu organizacijoms, 
vadovavo Jaunosios Lietuvos or­
ganizacijai dalyvavo komp. A 
Vanagaičio chore. Dalyvauda­
mas lietuvių tautinėje sąjungo­
je, velionis buvo Alto vyr. val­
dybos nariu, kelis metus dijbo 
Čikagos Lietuvių Taryboje, bu­
vo korn. Neo-Lituania garbės 
fi’isteriu.

Užpustė indėnus
.WINDOW POCK. Arizo­

noje arkini pasnigus. nuken­
tėja Navajc indėnų rezervas. 
Keliais užpustyti ir'apie 1 mili­
jonas galvijų ir avių nebegali 
surasti sau pašaro. Kariniai he­
likopteriai veža indėnams mais­
tą ir lėktuvai išmeta pašarą už-, 
pustytoms galvijų bandoms.

Window Rock rezervas turi 
apie 110,000 indėnų. Jie gyve­
na srityje, kur nėra didesnių 
kelių ar miestų. Maistą galima 
pristatyti tik prastais keliukais, 
kurie dabar sniego yra užpus­
tyti. Manoma, kad sniegas su-

Manoma, kad prezidentas L. 
Johnsonas išnaudos šią progą ir 
susitiks su Australijos politi­
kais bei laikinuoju premjeru. Į 
pamaldas atvyksta ir kitų vals­
tybių vyriausybių galvos. Pre­
zidentas galės su jais aptarti ir 
Vietnamo karo eigą bei kitus 
svarbius klausimus.

žuvęs premjeras Holtas lai­
kėsi politikos, kad ryšiai su Bri­
tanija, nors ir pagrįsti senomis 
tradicijomis, neduos Australijai 
tiek naudos, kiek ryšiai su Ame­
rika. Todėl jis visomis galio­
mis rėmė Amerikos politiką 
Azijoje, kartais dėl to susilauk­
damas stiprios kritikos namie.

Prezidentas Johnsonas atvyks 
į Melbourną ketvirtadienio ry­
tą,. Premjero pagerbimo ir at­
sisveikinimo ceremonijos numa­
tytos penktadienį vidurdienį. 
Kartu su prezidentu skrenda lėk­
tuvas su 50 laikraštininkų ir fo­
tografų. Galimas daiktas, kad 
prezidentas Johnsonas pasuks iš 
kelio ir šia proga aplankys Pie­
tų Vietname esančius amerikie­
čius kareivius. Baltieji Rūmai 
apie tai nieko neskelbia.

Izraelis prašo 
parduoti lėktuvų

WASHINGTON AS. — Izrae­
lis, patyręs, kad Prancūzija ga­
li nebeparduoti jam naujų lėk­
tuvų, kreipėsi į Ameriką, pra­
šydamas parduoti 50 F-4 Fanto­
mų naikintuvų-bombonešių. Kar­
tu Izraelis norėtų gauti Ameri­
kos pažadų ateičiai. Amerika 
turėt’i tapti Izraelio ginklų pri­
statytoja nuo dabar iki 1975 
metų.

Valstybės denartamente Iz­
raelio kreipimasis buvo sutiktas 
šaltokai. Amerika nenorėtų dar 
daugiau apsunkinti savo santy­
kių su arabų kraštais. Praeityje 
Amerika yra pardavusi Izraeliui 
•lawk yrie<lėl?tu virių raketų. 
Pattono tankų ir ^8 A-4 Sky- 
-,awk lėktuvu. Amerika laikosi 
r/iūros kad Viduriniuose Ry­

tuose reikia išlaikyti jėgos ba- 
ansą tarp atskirų valstybių, 

k’ad nė viena nesijaustų daug 
stipresnė, galinti pradėti karą, 
Šiuo metu valstybės departa­
mento pareigūnai nuredo, kad 
Izraelis yra stipresnis už arabus, 
mrs šie ir gauna ginklų iš So- 
ietų Sąjungos.

Detroito miesto meras kri­
okavo prie jo nuėsto statom is 
priešraketines raketas. Jis sako, 
kad tui s pinigus geriau vyriau- 
v bė atiduotų miestams. Jo nuo­
mone Amerikoje per daug ga­
jos turi bizn’eria’ ir generolai.

CAPE TOWN. P. Afrikoje 
gavusio svetimą širdį pacien­
to Waškanskio sveikata vėl pa­
blogėjo. Svetimo kūno atmeti­
mo procesas naikina ba’tus krau­
jo rutuliukus ir apėmė paciento 
plaučius.

kels indėnams daug rūpesčių. 
Jau žinoma apie kelis mirusius, 
kurie dėl sniego negavo medici- 

• ■ pagelbos.
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LIČ1DŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOSYLIUS

A d resas: 7120 S. Rockwell SU, Chicago, Ill. 60629

IV METAI NR. 42 (179)

Viršūnes jau dabar sukaukė jšgasSTOVYKLINIAM VEŽIMUI IŠJUDINTI
Kiekvienas berniukas ir mergaitė — 

stovyklos išgyvenimy centre
Šio mėnesio pradžioje LSS-gos Tarybos P-kas v. s. A. Saulai- 

tis lankėsi Chicago j e, kur susitiko su visa eile sąjungos vadovų 
ir tarėsi sukaktuvinių metų reikalais. Ta pačia proga gruodžio 
8 d. Jaunimo Centre įvyko ir platesnio masto pasitarimas penk­
tosios Taut, stovyklos darbams pagvildenti. Pasitarime dalyvavo 
čia gyveną Seserį j os-Broli jos vadijos nariai, Rako stovyklavietės 
administratoriai ir Chicagos trijų tuntų tuntininkai.

MtML

IŠ AKADEMIKŲ SKAUTŲ METINĖS ŠVENTĖS 

Worcesterio akademikai skautai su svečiais iš kitu Atlanto rajono vietovių.

x'1

• liKH

rasės šeimos gyvenimas? Ko­
kia didelė tragedija? Nema­
nau, kad autorius William 
Rose būtų pamiršęs, kuris taip 
garsus savo dramine kūryba 
Hollywoode. Atrodo, kad pri­
sitaikydamas šio laiko dvasiai, 
sąmoningai bus nutylėjęs.

Šiame filme būdinga, kad 
šeimos draugas prelatas, gal 
irgi norėta autoriaus pritaiky­
ti prie šio laiko dvasios ir tų 
kunigų, kurie eina su juodžiais 
demonstruoti dėl civilinių tei­
sių, buvo džiaugsmingai .ir en­
tuziastingai nusiteikęs miš­
riomis vedybomis. Jis tik svei­
kino, linkėjo ir linkčiojo labai 
entuziastingai.

Taigi visų šitų problemų 
akivaizdoje, motii 
sraute, režisorius su 
daryti ir gražaus hu

žiu, didelių, staigių, kampuo­
tų vaidybinių persilaužimų, 
žiūrovą lengvai patraukia. 
Reikia manyti, kad šis filmas 
gali drąsiai pretenduoti į šių 
metų oskarą. Jau teko girdėti, 
kad akt. Spencer Traęv, 
ką tik tą filmą baigęs 
bus apdovanotas

Filmas vertas

kuri: 
mirė 

oskaru.
pamatyti ii

Ateinantieji metai rišasi su 
ypatingai svarbiais mums įvy­
kiais: Lietuvos Nepr. Atstaty­
mą auksiniu jubiliejumi ir tos ne­
priklausomybės prieglobstyje iš­
augusia lietuvių skautija. Tad 
ir penktojoje Taut, stovykloje, 
kuria apvainikuosime jubilieji­
nius metus, šie du momentai 
turėtų būti ypač pabrėžti.

Mintimis besidalinant, išryš­
kėjo, kad
pagrindiniai 1968 metų Tautinės 

stovyklos siekiai
ir bus valstybinio uždavinio 

užakcentavimas ir dėmesys kiek­
vienam stovyklautojui. Valsty­
bingumo momentui išryškinti 
dar prieš stovyklą tikimasi iš­
leisti, o stovykloje vykdyti tau­
tinio ženklo programą. Taip pat 
jaunimas bus stipriau supažin­
dintas su dabartiniu Lietuvos 
būviu, nepriklausomybės nete­
kus, ir t. t. 'šios lietuviško rei­
kalo gairės sutampa ir su busi­
maisiais metais Liet. B-nės skel­
biamais lietuvių kovos metais, 
k^da bandysime savo tėvynės 
okupaciją pristatyti gyvenamo 
krašto visuomenei visos lietu­
viškos išeivijos mastu.

Skautišku požiūriu pagrindi­
nis dėmesys stovykloje skirti­
nas kiekvienam stovyklautojui, 
kad jis arba ji šią stovyklą iš- 
skautautų, o neliktų tik stovyk­
liniu objektu. Tam tikslui ir na­
tūralūs vienetai stovykloje ne­
bus išskirstomi, o gyvens kartu, 
kad jaustųsi savo šeihioje, ne- 
dingę nepažįstamų kitų viene­
tų masėje.

Bendroje stovyklos programo­
je bus keletas visuotinių ele­
mentų, pagal kuriuos stovyklo- 
je viskas suksis, bet joje lieka 
ir daug vietos iš įvairiausių vie­
tovių atvykusių vienetų inicia­
tyvai. Svarbiausia:
kad visi turėtų kuo užsiimti, 
įsitrauktų į skautišką darbą ir 

jį nuotaikingai išgyventų!
Mūsų žymiesiems skautams 

pagerbti, stovyklos metu bus pa­
skelbti garbės stovyklautojai. 
Jei tokie asmenys aplankys sto­
vyklą ar net stovyklaus, jauni­
mui bus proga pamatyti liet, 
skautybei nusipelnusius dar­
buotojus, bus pajusta praeities- 
dabarties ryšys ir šio gražaus 
darbo tąsa. Garbės stovyklau­

tojų sąrašan siūloma įtraukti 
sąjungos kūrėjus, visus bu v. Ta­
rybos p-kus, buv._ Vyr. Skauti- 
ninkus-es, ir Gelež. Vilko ordino i 
savininkus.

Tautinė stovykla dar toli, bet 
jai ruoštis reikia jau dabar. O 
kad ji tikrai pasisektų, Tarybos 
p-ko vs Saulaičio žodžiais ta­
riant, “sukurkime stovykloje 
nuotaiką, kad būtų miela, kad 
jaustumėmės, kaip namuose. 
Bandykime sukurti dvasią: 
šviesti, švytėti, rodyti jauni­
mui pavyzdi!” LSB Inf.

----------

NENUSIMINK;

— jei nepavyko

— jei suklupai

— jei patyrei 

karčios kritikos

Belankydama stovyklas ir vie­
toves, susitikdama su skautė­
mis bei vadovėmis, turėjau pro­
gos pajusti Seserijos vienetų 
veiklą,.

Džiaugiuos, kad tiek daug šir­
dies vadovės įdęda į tą jaunimo 
ugdymo darbą, tiek daug en­
tuziazmo rodo. Juk beveik visos 
dirba atitrūkdamos nuo šeimų 
arba nuo savo tiesioginių darbų. 
Filosofas Sokratas sako: “Nie­
kas nesiekia didesnio tikslo, 
kaip tas, kurs rūpinasi dorai iš­
auklėti ne tik savo, bet ir kitų 
vaikus”. Garbė ir padėka tau, 
vadove.

Sese, tu dirbi ne man, ne sau 
ir ne jai. Dirbi, kad Seserija bū­
tų gyva, dirbi, kad lietuvių tau­
ta būtų laisva. Tavo duotas vy­
resnės skautės ar skautininkės 
Įžodis nebuvo tik šiaip sau, pa­
viršutiniškas, bet giliai ir rim­
tai apgalvotas. Tu jį vykdai.

Nenusimink, jei kas nepavy­
ko padaryti taip, kaip norėjai, 
ar kas tau karčią kritiką pabė­
rė. Nenusimink, jeigu suklu­
pai savo, kaip vadovės, kelyje. 
Kelkis, eik ir dirbk su dar dides­
niu ryžtu, nes dirbi ne sau, o 
savo tautai ir savo Tėvynei.

Artėjant 1968-siems, pažvel­
kime į nueitą kelią, ar pakanka­
mą duoklę įdėjome, jei ne — 
sukruskim©, pakilkime iš ap­
snūdimo. žinokime, kad mūsų

pareiga iš paprastos silpnos 
mergaitės padaryti lietuvaitę 
skautę tvirtą, ryžtingą ir susi­
pratusią. Lengviau bus dirbti, 
kai jos prieš akis turės gyvą pa­
vyzdį. Pasistenkime.

v. s. M. Jonikienė,
L. Skaučių Seserijos 

Vyriausia Skautininke

PRIEŠ RYTINI PATIKRINIMĄ .

J. KARIBUTAS

NAUJAS FILMAS
‘Guest Who’s Coming To Dinner”

Ką tik į ekraną išleido Co­
lumbia studio labai įdomų fil­
mą r— “Svečiai atvažiuoją 
pietų/”. Filme gvildenamos 
gal pačios naujausios šių die­
nų problemos. Problemos, ku­
rias sprendžia daugiausia ši­
tas Amerikos kraštas, 
s klės 
baltas, 
krašte,

įvilktos į šių dienų pro- 
rūbą, skaudžiai 

Psichologiškai vei- 
tėvai, 

ne- 
Juo 

kiek jau­
ti,uriedėjusi į

ei jos' 
biematikos 
įdomios.
kia žiūrovą. Vargšai I 
pakliuvę į tokią situaciją, 
begali rasti kelio atgal, 
labiau, kai sužino, 
nuolių irjeilė 
krantinę.

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA

ŽAIDIMAS IŠKYLOJE 

Pirmyn prie nurodyto tikslo.

D^AUG ŽAIDIMŲ 

Daug uždaviniŲ
Ir daug visokių nuotykių 

mūsų iškyloje
,Spalio 15 d. skiltininkai ir pa- 

skiltininkiai važiavo į’ iškylą. 
Kada atvažiavom į purodytą vie­
tą,' kur turėjome sustoti, mes su­
darėme skiltis. Tada pradėjom 
savo žygį.

Žygiavome apie penkias my­
lias su pilna ^kuprine. Kada atė­
jome į vietą, kur turėjome nak­
voti, buvo labai tamsu. Ten rei­
kėjo palapines pasistatyti. Ka­
da pastatėme, gavome maisto 
produktų valgiui pasigaminti. 
Buvo labai skanu. Po vakarienės 
padarėme mažą laužą. Kai lau­
žas pasibaigė, nuėjome poilsio.

Pamiegojome apie dvi valan­
das. Buvo labai gera* miegoti,' 
bet tuoj vienas iš draugininkų 
prikėlė ir įsakė nuversti palapi­
nę ir paslėpti daiktusf Mes nuė­
jome į kukurūzų lauką, kur žai­
dėm kelis naktinįns žaidimus. 
Po žaidimų grįžom, atgal į sto­
vyklą ir vėl pastatėme palapi­
nes. Tada tikrai nuėjome gulti.

Atsikėlę ryte, važiavom į baž­
nyčią mieste šv. mišioms. Kada- 
da grįžome,’ pasigaminome pus­
ryčius. Po pusryčių drauginin­
kas mums davė popieriaus ir įsa­
kė padaryti topografinį žemėla­
pį. Kai baigėme žemėlapį, ga­
vome du viščiukas iškepti. Viš­
čiukai buvo labai skanūs.

Baigę valgyti, nugriovėm pa­
lapines, susidėjom daiktus ir, 
užsimetę ant pečių kuprines, vėl 
nuėjome į lauką. Ten buvo “kliū­
čių kelias”, kurį turėjom apibėg­
ti. Kada apibėgome, žaidėme 
dar A'ieną žaidimą. Po žaidimo 
pasisakėme sudiev ir .išvažiavo-

Tai ra- 
problemos. Juodas ir

Dvi rasės viename 
kovojančios už savo

egzistencijas ir lygybes, šita 
tema ir išleido filmą Hollywo- 
odas. Žinoma, labai palankiai 
ją išspręsdamas. Juo labiau, 
kad su nepaprastai gera vai­
dyba, tragiškos problemos 
dviejų šeimų atmieštos su la­
bai gražiu ir vykusiu liniuotu 
pritraukia žiūrovą.

Turtingų tėvų mergaitė, 
gražuolė, Havajuose sutinka 
taip pat neblogai atrodantį 
juoduką - daktarą. Kaip ji vė­
liau motinai sakosi: per 20 
minučių įsimylėjo, ir praleido 
kartu visas dešimt dienų ir 
jau susižiedavo. Viskas taip 
iš tikrųjų ii* darosi šiame kraš­
te. O kas gi vėliau. Gi “divor- 
sas” arba skirybos.

Taigi ir supiji ndina motiną 
su savo sužieduotiniu. Po viso 
didelio džiaugsmo motina, pa­
mačiusi juodį neteko žado. 
Nors ir pavyksta šiaip taip iš­
tarti, kad “malonu jus susi­
tikti”. Nuo čia ir prasideda 
visa įdomiausia filmo intriga 
ir užuomazga, kurią labai vy­
kusiai painioja šie aktoriai: 
Motina — Katherine Hepburn, 
jos duktė Katherine Hough­
ton (jauna, ką lik pradėjusi 
vaidinti aktorė, kuri yra Hep­
burn sesers duktė, gal dėl to 
abi nuostabiai panašios), Sid­
ney Poitier, kadaise laimėjęs 
oskacą, gabus juodukas,

Spencer Tracy, kuris 
porą mėn. mirė; na ir 
Kellaway - Monsignor, 
toms vedyboms labai 
pritaria.

atsakas kiek 
kad atėjo iai-

Filmo finale 
naivus. Girdi, 
kas kitaip šio krašto jaunajai 
generacijai persiorientuoti. Iš­
vada tiesiog naivi: kad šis am­
žius pats jau žmonijai padik- 

| tavo ir rasių skirtumas turi iš­
nykti. Gaila, kad autorius 
dar vienos versijos nepanoro 
gvildenti ir į šeimos diskusijas 
pastatyti klausimą, kas gi lau­
kia tų jaunuolių, kurie per 20 
minučių įsimylėjo? Staiga 
šoktelėjusi lyg jūros banga 
meilė atsimuš į realybės uolas 
ir suduš. Koks tada mišrios

TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS OUOTl GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 
PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

Or. K. Grinius, ATSIMINIMAI. IR MINTYS II t.. 336 psl
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pus).
M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi ’
M. Gimbutienė ir kiti. MAŽQJI LIETUVA, 327 pusi 
K B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pu-l’ 
J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 pusi.............................................................. .............
Prof. V Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO-

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi.................. $2.00 ir
Prof. V. Biržiška, ALEKSANDR YNAS, 430 pusi
St Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi..........................L™
VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas 

ir darbai...................... ............... .
Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi.........
Dr. Antanas J Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

/ viršeliais S2.00, kietais ......................................................
Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS. 228 pusi.
Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Raslenio vertimas, 40 pusi.................................
Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARA.LIENĖ ........ ....
Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS ..........
Petronėlė Orintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl. . 
Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi. ______a.......................a_____ __________ i............

Šitas knygas galite įsigyti "Naujienų" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608
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Gintautas Butėnas
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where you work.They do.
tėvas 
prieš 
Cecil 
kuris

mielai 
Be tų dar juodžio tė­

vai. Taigi sąstatas pasigėrėti­
nai rinktinis.

Iš tikrųjų, kaip tėvai, jie vi­
si — tiek juodžiai, tiek baltie­
ji i tokias vedybas pažiūrėjo 
labai jau nepalankiai.

Tikrai, kaip gi šią problemą 
taip skubotai abiejų tėvai ga­
li išspręsti. O juk nepalankiai 
pažiūrėjo ir juodžio tėvai, kam 
ieks marti balta. Tėvas, kietas 
ir nepermaldaujamas, pastatė 
rimtus argumentus sūnui. Kiek
švelnesnė moterų “konferen­
cija”. Bendrai, tos “konferen-

“Kas neskaito Skautų Aido
— pamatysi tuoj iš veido”.

ATKELIAVO SUKAKTUVINIŲ METŲ ŠAUKLYS
Pąsipuošęs sukaktuvinių metu antgalvc ir stovyklos saulė­

leidžio siluetine nuotrauka, atkeliavo pas mus devintas SKAUTŲ 
AMM) numeris. Sukaktuviniai metai labai reikšmingi:

Vasario 16 — 50 metų nuo Lietuvos neprikk atstatymo.
Kovo 15 — 45 metai, kai pradėjo eiti Skautų Aidas. 
Lapkr. 1 d. 5(1 metų, kai įsikūrė liet, skautų sąjūdis. 
Tai svarbu kiekvienam skautui ir skautei. Skautų Aide

tai n.e tik atsispindės, bet jis ir padės kiekvienam prasmingiau 
gyventi sukaktuvinių metų gyvenimą, minint prąeitį, tobulinantis 
dabar ir siekiant gražios lietuviškos ir skautiškos ateities.

SKAUTŲ AIDĄ skaito kiekviena skautiška šeima!

Why do our servicemen buy U.S. Savings 
Bonds ? Their reasons are the same as yours 
and mine: saving for the future, supporting 
freedom. And because they’re fighting for 
freedom, too, maybe servicemen see the need 
more clearly than many of us. Buy Bonds. 
In more than one way, it makes you feel 
good.

New Freedom Shares
Now, when you join the Payroll Savings 
Plan or the Bond-a-Month Plan, you are 
eligible to purchase the new type U.S. Sav­
ings Notes—Freedom Shares—as a bonus

opportunity. Freedom Shares pay 4.74% 
when held to maturity of just four-and-a- 
half years (redeemable after one year), are 
available on a one-for-one basis with Savings 
Bonds. Get the facts where you work or bank. 
Join up. America needs your help.

U.S. Savings Bonds, 
Hk new Freedom Shares

5-7 T1** Government does not pay for this advertisement. It is presented as a public
A service in cooperation with the Treasury Department and The Advertising CounciL
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Trečiadienio pastabos
Rašo Aldona Anyta

Apie šeimas ir moteris
Vienas skaitytojas, matyt, no­

rėdamas pateisinti savo vien­
gungystę, atsiuntė iš vokiečių

Now at GLASER’S

hmm
Your choice of COMPLETE SOUND
CENTERS for any room of your house! 
. . . and they include AM-FM-FM

M-2114 DELUXE STEREOPHONIC “DROP- 
A-MATIC” SOLID STATE PORTABLE WITH 
AM/FM/FM STEREO

Solid State dual chan* 
nel amplifier 
20 watt output
Integrated tuner with 
complete AM-FM-FM 
Stereo function

• 4 speaker sytem
• Custom Masterwork*
• Garrard fully automatic 

changer — 4 speed
• High compliance stereo 

ceramic cartridge with 
diamond needle

M-2115 DELUXE STEREOPHONIC “DROP- 
A-MATIC” SOLID STATE TABLE/WALL 
MODEL WITH AM-FM-FM STEREO
• Solid State dual chan­

nel amplifier
• 20 watt output
• Integrated tuner with 

complete AM-FM-FM 
Stereo function

• 4 speaker system
• Custom Masterwork- 

Garrard fully automatic 
changer —4 speed

• High compliance stereo 
ceramic cartridge with 
diamond needle

• FM Stereo indicator
• Five controls 

MASTERWORKS
A product of COLUMBIA RECORDS 

® "MASTERWORK”. |4g MARCAS REG.

EASY TERMS

GLASER’S FURNITURE & APPLIANCE CO.
5115-5123 So. Kedzie Ave. Tel.: PR 6-1790 

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

MODEL M-2105

žurnalo “Abendpost” paimtų 
minčių, kurias tas laikraštis sto­
romis raidėmis buvo paskelbęs 
savo pirmame puslapyje, žymūs

• Five controls
• Automatic 45 rpm 

spindle included
• Handsome Gray and 

Ebony covered all wood 
cabinet

• Available with the M- 
2114, as an optional 
accessory, is a stylish 
custom designed roll-a- 
bout stand.

• Automatic 45 rpm 
spindle included

• 3 Cabinets of walnut 
hardwoods with speak­
ers having harmonizing 
gold grille fabric. Per­
fect for table or wall 
placement

• As an optional acces­
sory, a custom designed 
roll-a-bout stand is 
available.

Vokietijos psichologai labai rim­
tai tvirtina, kad dėl nesugyveni- 
mo šeimoje daugiausia kaltos 
yra pioterys. Jei šeima nesugy­
vena, reiškia .— žmona esanti 
bloga. Taip esą todėl, kad mo­
terys žengia i vedybas nepasi­
ruošusios, neturi supratimo apie 
bendrą gyvenimą šeimoje, nieko 
nežino apie vyro rūpesčius, apie 
jo darbą ar profesiją, šeimai ne- 
sugyVenant, vyras tik tiek yra 
kaltas, kad jis negudriai pasirin­
ko tokią žmoną, kuri šeimyni­
niam gyvenimui netinka.

To žurnalo psichologai, šeimų 
patarėjai autoritetingai teigia, 
kad tikrai blogų vyrų yra la­
bai mažai. Net ir didžiausius 
girtuoklius ar kazanovas esą ga­
lima pagydyti.

.Nenorėdama ginčytis su žy­
miais vokiečių mokslo vyrais (ir 
moterimis), kartu, nenorėdama 
taip lengvai sutikti su moterų 
apkaltinimu, patyrinėjau, ką ki­
ti galvoja apie tą klausimą.

Pasirodo, kad visokių nesuta- 
rimjų pagrinde yra tai, kad ma­
žos mergaitės svajoja užaugu­
sios būti princesėm, o berniukai 
geriau trokšta būti kaubojais, ug 
niagesiais ar policininkais. Nuo 
čia prasideda vedybų tikslų skir­
tumas ir visas sąmyšys. Vyrai 
ieško naujų pergyvenimų, o mo­
terys trokšta būti saugios. Kai 
joms nusibosta gyventi saugiai 
ir ramiai, jos pradeda ieškoti 
naujenybių. Vyrai, kai jiems 
nusibosta naujenybės, pradeda 
ieškoti ramybės ir saugumo.

Kai mjoteris burba ant savo 
vyro, tai ne todėl, kad ji nori jį 
valdyti, bet todėl, kad jis ne­
valdo jos. Burbėjimas visada 
yra išraiška moters nepatenkin­
to troškimo'būti valdomai.

Kai vyras negali vakare už­
migti, tai dažniausiai dėl to, kad 
jis rūpinasi rytdiena, o kai ne­
užmiega moteris, tai ji rūpinasi 
apie tai, kas buvo vakar.

Netiesa, kad moteris daug 
nori, ji būna, patenkinta nedi­
deliu dalyku, jei tas nedidelis 
dalykas yra absoliučiai tas, ku­
rio ji nori.

Dažnai nesusipratimai vedy­
bose kyla iš to, kad prieš ves­
tuves vyras su moterimi daž­
niausiai susitinka vakarais. 
Kiekvienas gali būti malonus ir 
simpatingas baliuje ar vaka- 
ruškoje. Daug sunkiau būti ma­
loniam prie pusryčių stalo.

Protingas patarimas vedu­
sioms vyrams yra toks: su gra­
žiomis moterimis dėkis labai pro­
tingu, su protingomis moterimis 
būk linksmas, su jaunomis mer­
gaitėmis būk labai rimtas, o su 
senomis moterimis nerimtas ir 
padykęs.

Geriausiai sugyventi gali to­
kia šeima, kurioje vyras gero­
kai neprigirdi, o moteris nepri- 
mato.

Ar yra Kalėdų Senis?
Kalėdoms artėjant šis klausi­

mas rimtai svarstomas ameri­
kiečių spaudoje. Vieni mokslo 
vyrai tvirtina, kad vaikų nega­
lima apgaudinėti, nes anksčiau 
ar vėliau jie sužino, kad tokio 
daikto, kaip per kaminą su mai­
šu lendąs Kalėdų Senis, nėra, 
kad jau seniai nėra nei tų kami­
nų. Vaikas pradeda suprasti, 
kad tėvai jam melavo, kad vi­
sos dovanos buvo sulakstytos, 
supirktos krautuvėse. Tas atra­
dimas, sako psichiatrai, duoda 
vaikams smūgį, nusivylimą tė­
vais. Jie pradeda nebetikėti sa­
vo gimdytojais ir užaugę augina 
barzdas, tampa hipiais, nebeno­
ri važiuoti į Vietnamą ir klau­
syti valdžios.

Kiti sako, kad vaikystė yra 
laimės metas. Vaikai turi teisę 
būti laimingais ir gyventi pasa­
kų pasaulyje. Kalėdų senis esąs 
dosnumo, meilės ir atsidavimo 
kitiems simbolis. Jį esą reikia 
palikti vaikų širdelėse, nes kie­
to, nenudažyto gyvenimo jie pri­
sižiūrės suaugę.

Bendruomenės Taryba
Antroji Bendruomenės Tary­

bos sesija pasižymėjo sklandu­
mu, darnumu, darbštumu ir ki­
tomis pozityviomis savybėmis. 
Taip patyriau skaitydama Drau­

gą, ir bežiūrėdama ten sudėtas 
fotografijas. Tik vienas Sme­
tona, esą, trukdęs vieningą dar­
bą. Tarybos nariai susipažino 
su nauja Centro Valdyba, ku­
rios šeši nariai dalyvavo sesi­
joje ir papasakojo išrinktai val­
džiai apie savo sumanymus ir 
planus. Tų planų niekur neteko 
patirti, bet, gal, neužilgo valdy­
ba pradės dirbti, — tada suži­
nosime.

Šiuo metu tėra aišku, kad Ta- 
rybojė didelės damos negalėjo 
būti, nes iš 51 galinčio sesijoje 
dalyvauti, Clevelandan atvyko 
tik 29 asmenys. Be minėtų še­
šių C V narių tame skaičiuje bu­
vo ir trijų Apygardų pirminin­
kai. Ar ne permažai tų, rink­
tųjų?

Sužinojome ir apie balsų pa­
siskirstymą Tarybai tvirtinant 
naująją CV. Iš 42 turėjusių tei­
sę balsuoti už naują valdybą bal­
savo 26, o 12 pasisakė prieš, kiti 
susilaikė. Išeina, kad nauja CV 
turi apie 62 nuošimčių Tarybos 
narių pasitikėjimą. Tai, gal 
valdybos neglosto,' nors didelių 
kliūčių veiklai neturėtų sudary­
ti, jei valdyba nepolitikuoda­
ma, vieningai pati dirbs.

Kalėdinė dvasia
Draugo atkarpoje spausdina­

mas O Narienės romanas “Ai- 
dar tarp dangoraižių” gruodžio 
14 d. turi kelias eilutes apie lie­
tuvišką spaudą. Čia gražiai at­
siliepdama apie Naujienas. Au­
torius rašo:

“— Gal norite skaityti lietu­
viškų laikraščių, nes mudu juos 
tik perverčiam. Nėra laiko skai­
tyti, skaitome amerikoniškus; 
jie duoda naujesnes žinias.

— Būtų labai malonu. Taip 
seniai skaitėme, — nušvinta Al­
dona.

Jonas pavarto Draugą ir pa­
duoda Algiui, peržiūri Naujie­
nas ir paduoda Bronei, pasižiū­
rėjęs Sandarą pastumia Aldo­
nai.

— Naujienas visada skaitau! 
— sako Bronė. — Jei norėsite, 
gausite rytoj.

— O rriums užteks Draugo! — 
sako Aldona. — Mes prie jo pri­
pratę. Dar stovykloje mums jį 
atsiųsdavo.

— O aš Draugo nemėgstu, jis 
perdaug davatkiškas; vien apie 
kunigus rašo!. — sako Bronė.

Aldona nieko neatsako. Ji pa­
junta, kad Bronė yra kažkodėl 
nusistačiusi prieš kunigus”.

Linksmų Kalėdų visiems!

TAMPA, FLA.
Lapkričio 5 d. Floridos Lietu­

vių Piliečių klubas turėjo pir­
mą susirinkimą po vasaros atos­
togų ir po sekretoriaus Popelio 
mirties. Su sekretoriaus mirti­
mi, netekome ir patalpų savo 
posėdžiams. Per vargą surastos 
naujos patalpos susirinkimams 
labai nepatogios.

šis susirinkimas vyko dide­
lėje netvarkoje. Senoji valdyba 
be narių sutikimo buvo save iš­
rinkusi. Jie manė, kad susirin­
kimas juos užtvirtins. Bet na­

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

Terminuoti santaupų lakštai 
(certificates) neša 5’4%.
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41
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riai į tai kitaip pažiūrėjo. Visi 
jų susitarimai nuėjo vėjais. Se­
nasis pirmininkas, atidaręs su­
sirinkimą, pradėjo kalbėti kaip 
koks diktatorius. Jis tuoj pa­
skelbė nario mokesčio pakėli­
mą. Susirinkimas pareikalavo 
išrinkti naują valdybą. Tas su­
kėlė senos valdybos šalininkų 
nerimą. Susirinkimas pastatė 
savo kandidatus — F. šeštoką 
ir J. Virdį. Slaptu balsavimu 
pirmininku išrinktas šeštokas, 
o vicepirmininku — Virdiš. Per 
4 valandas tokio “jomarko”, 
suspėta išrinkti tik tie du. Kiti 
palikti ligi sekančio susirinki­
mo.

Kitas Lietuvių Piliečių klu­
bo susirinkimas įvyko gruodžio 
3 d. Susirinkimui vadovavo nau­
jasis pirmininkas šeštokas. Jis 
pakvietė laikinąjį sekretorių 
perskaityti protokolą. Ligi šiam 
laikui protokolai buvo rašomi 
tik anglų kalba. Sekretorius pro­
tokolą perskaitė šiaip taip “sle- 
bizavodamas”. Daug kas liko 
tik dasiprotėti. Toliau sekė ne­
baigtos valdybos rinkimai. Į 
valdybą, vienbalsiai išrinkta: O. 
Vilienė — sekretorė, Puniška — 
iždininkas, J. Kriukas — fin. 
sekretorius ir Tupikaitis — du­
rų tvarkytojas. Į knygų prie­
žiūros komisiją išrinkta; J. 
Kriukas, L. Karpis, A. Pikelienė 
ir J. Karpis. Knygų patikrinimo 
rezultatai bus pranešti Vėliau.

Koncertas
Gruodžio 10 d. St. Pet. Lietu­

vių klubas buvo surengęs kon-

der grosse Weinbrand aus Rūdesheim am Rhein
GERMAN DISTILLERIES LTD., NEW YORK 20. N.Y.

certą-banketą. Koncertą atliko 
operos solistė Danutė Stankai- 
tytė. Ji buvo atvykusi iš Chi- 
cagos. -Mieloji viešnia publiką 
sužavėjo ir susilaukė gausių 
ovacijų. Solistę publika neno­
rėjo nuleisti nuo scenos. Ji dar 
padainavo virš programos. Jos 
koncerto floridiečiai ilgai ne­
užmirš. Panelė apdovanota gė­
lėmis. K. K. O.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

HIGH RATES
4.75 % & 5.25 %

Per annum on W Z/ Per annum on
regular Savings investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 606.32

Linksmų Kalėdų Švenčių ir laimingų Naujų 
Metų linkime visiems savo klientams 

ir draugams

BALYS IR EMILIJA PAKŠTAI
38th ST. ir SO. CALIFORNIA AVE. (kampas) 

Chicago, Illinois 606.32

Tel.: YA 7-8722
SAL® ĮVAIRIEMS PARENGIMAMS

PRAŠYMAS MAMAI
Mamyte, tu kas met ma­

žini savo metus. Pasiliks bent 9 
mėnesius už mane vyresnė.

— Vaikeli, ar šis stoties laik­
rodis nesivėluoja?

Nežinau, aš esu iš kito mie­
sto.

— Kuomet vėlai grįžtu namo, 
žmona man nieko nesako, tiktai 
galvą krato.

— Savo ar tavo?
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Teisė ir pareiga
Generolas Earle Wheeler, kuris eina Jungtinio virši­

ninkų štabo pirmininko pareigas, Detroite pasakė kalbą, 
kurioje, tarp kitko, palietė ir rengiamas demonstracijas 
prieš Vietnamo karą. Kalbėdamas apie tas demonstra­
cijas, jis pabrėžė, jog kiekvienas pilietis turi teisę nesu­
tikti, teisę kritikuoti valdžią, jei jam atrodo, kad val­
džios nusistatymas tuo ar kitu klausimu yra neteisingas.

Teisė nesutikti su valdžios vedama politika yra kiek­
vieno privilegija. Tačiau nesutinkantis su valdžios poli­
tika, pareiškė gen. Wheeler, privalo neužmiršti ir savo 
pareigos krašto atžvilgiu.

Kokia gi toji pareiga?
Kiekvieno pareiga yra nekenkti savo kraštui bei jo 

gerovei, ypač tuo atveju, kai yra susidariusi rimta pa­
dėtis.

Nėra reikalo aiškinti, kad tokia rimta padėtis dabar 
yra susidariusi dėl Vietnamo karo. Amerika kariauja. 
Apie pusę milijono Amerikos karių yra Vietname. Jie 
reikalingi paramos, moralinės paramos..

Bet ar jiems tokia parama suteikiama, kai visoje 
eilėje Amerikos miestų yra rengiamos demonstracijos 
prieš karą ?

Aišku, ’ kad ne. Tomis demonstracijomis, kaip sako 
gen. Wheeler, siekiama karo pralaimėjimo. Vadinasi, 
daromos pastangos sudaryti tokias sąlygas, kurios labai 
apsunkina karo vedimą.

Nėra abejonės, kad tos demonstracijos apsunkina 
karo vedimą. Taip pat nėra abejonės, kad gal tik vienoje 
Amerikoje tokič dalykai yra toleruojami: suteikiama 
nevaržoma teisė nesutikti ir kritikuoti, reikalaujant tik 
minimumo įsipareigojimo.

Sovchozas — valstybinis pa­
daras, lepūnas, čion siunčia­
mą viskas, kas geriausio ir 
naujausio. Kolchozas — žiau­
rios pamotės augintinis, mel­
žiamoji karvė, pasmerkta nu­
gaišti. Kolchozinių namų iš­
vaizda pasibaisėtina. Trobel- 
kos pakrypusios. Stogai skylė­
ti. Pastogės, tarsi suaižėju­
sios kauku© lės. Tvoros, jeigu 
lokių yra, pašlijusios, parvir- 
tusios. Skersiniai Įtvarai išlu­
pinėti, sukūrenti. 'Kotohozuo- 
se naujų namų nėra, jų nėra 
kam statyti. Kolchozuose gy­
vena tiktai seniai, bobos ir vai­
kigaliai. Grįžę iš karo vyrai iš­
bėgiojo, kur akys neša. Jų ir 
pyragu į šeimas neįviliosi ne 
dėl to, kad jie šeimų nemylė­
tų, o dėl to, kad šitai vienin­
telė proga ištrūkti iš baudžia­
vos. Visame kolchoze — tik­
tai vienas valyvas namas: val­
dyba ir prie jos klubas. Dar­
žinės, kur laikomas kolchozo 
turtas — plyšiai ir skylės. Ja­
vai suvežami Į geležinkelio 
stotį ir supilami tiesiog ant 
žemės — žmogaus kūnas ir 
kraujas guli sulytas ir apsnig­
tas iki kas nors susimylės ir 
supils į vagonus. Sulydyta ir 
supūdyta, o pamėgink pasiim­
ti iš pyliavos — tavęs laukia 
vergų stovykla, jos vartai žiop­
so.

Vietinės dirbtuvės “pasta­
tas”, kur žiemą atliekamas 
pagrindinis žemės ūkio mašį- 
oų remontas, nešildomas. Lan­
gai ‘be stiklų skarmalais uz- 
kamšioti. Atliekantieji remon­
tą mechanikai rankas šild,o 
ant “buržuikos” (skardos kros­
nelė) arba- tiesiog prie lauže­
lio. Po remonto trąktoriai ir 
kombainai išvežajųi į lauką ir 
“užšąla” visai žiemai po atvi­
ru dangum. Iki pavasario su- 
rūdyja, sugenda ir vėl remon­
tuojama. Senesnės konstruk­
cijos mašinoms naujų atsargi- 

Ir vėl “ne”
Visos Anglijos pastangos įsigauti į Bendrąją rinką 

nueina niekais, atsimuša lyg į kokią sieną. Didžiausią 
kliuvinę sudaro de Gaulle vadovaujama Prancūzija.

Tik kelių savaičių būvyje Anglija keliais atvejais 
kreipėsi su aplikacija į Bendrąją rinką. Atsakymas vis 
tas pats: aplikacija atmesta.

Tokio atsakymo susilaukė ir prieš porą dienų, kai de 
Gaulle’o įgaliotinis Bendrosios rinkos nariams pareiškė, 
jog Anglija negali būti priimta dėl to, kad jos dabartinis 
finansinis stovis yra pašlijęs.

Tuo būdų Anglija ir vėl pasiliko už durų, nežiūrint 
to, kad visi kiti Bendrosios rinkos nariai pageidauja tas 
duris atidaryti ir įsileisti Angliją į vidų. Tačiau padary­
ti to jie negali, nes Prancūzija (kaip ir kiti nariai) turi 
veto teisę, kurią ji be atodairos naudoja.

Kas atsitinka, kai kaikurios nors organizacijos na­
riams suteikiama veto teisė, mes matome iš Saugumo 
Tarybos, kur'Sovįetų Sąjunga pavartojo veto šimtą su 
viršumu kartų! Vadinasi, tiek kartų ji nesiskaitė su daur 
gumos valia.

Panašiai elgiasi ir de Gaulle: jis irgi nesiskaito sų 
daugumos valia ir vis naudojasi veto teise, kad Anglija 
negalėtų įsigauti į Bendrąją rinką. Vis dėlto tenka abe­
joti, kad jam pasiseks veto teisės naudojimo atžvilgių 
sumušti Sovietų Sąjungos rekordą...

Inių dalių negaminama, šių 
j dalių reikia susirasti vietoje.
Dėlto darbuojasi mechanikus, 
traktorininkas, tekintojas, šalt­
kalvis ir kalvis. Atradę kiek 
panašesnį į reikiamą dali me­
talo gabalą, visi bendromis jė­
gomis darbuojasi.

Nekartą naktį tamsos prie­
dangoje vykstama į kaimyninį 
sovchozą pasiimti iš trakto­
riaus ar kombaino reikiamą 
dalį. Blogiausiu atveju iš dvie­
jų traktorių sumontuojamas 
vienas, bet vėliau reikia atsa­
kyti “už valstybės turto naiki­
nimą” dėl vieno trt. trūkumo.

Atremontuotas traktorius 
kai dirba, teikia margą vaizdą. 
Palaidas kaminas svyruoja 
kaip švytuoklė, pagaminta 
šiaip taip iš senos atliekamos 
skardos. Traktorininko sėdy­
nė vos vos laikosi suraišiota ir 
pritvirtinta vielomis ir laidais. 
Traktoriaus ėja sudaro šimti­
nės žygiuojančių tankų muzi­
ką. Kiekvienas traktorininkas 
turi žinoti savo globotinio iš­
daigas. Tiktai patsai vienas 
jisai ir tegali išsiversti. Kartą, 
pavyzdžiui, atsitiko taip, kad, 
traktorininkui susirgus, jį mė­
gino pavaduoti kaimynas. Rei­
kėjo pusę valandos sukti ran­
keną iki traktorius buvo už­
vestas — nežinota jo “naravo”. 
Pagaliau buvo įskelta kibirkš­
tis ir motoras pradėjo veikli, 
įjungus antrąjį bėgį, trakto­
rius davė šuolį atgal ir vos ne­
sutraiškė gretimai buvusius 
kitus padargus. Kai vairas 
buvo pasuktas kairėn, trakto­
rius dardėjo dešinėn. Laimin­
gu būdu nesutraiškinta greti­
mųjų padargų. Dėl to sergan­
čio traktorininko pavaduoto­
jas galėjo būti nubaustas 25 
metais vergų stovykloje, kai­
po “kenkėjas.”. Vėliau pasvei­
kęs traktorininkas keikė, ko­
dėl nebuvo paklausta — nesu­
žinota traktoriaus “charakte-

ristikos?” Traktorius tiek kar­
tų buvo remųntuotas, kad ja­
me viskas veikė atvirkščiai. 
Jeigu net ir pavyktų sudirbtą 
traktorių nurašyti, naudos iš 
to nebūtų, nes naujo trakto­
riaus vistiek negausi ir iš par­
ti raikomo vistiek ateis raštas: 
“Remiantis CK KPSS nutari­
mu dėl vietos resursų panau­
dojimo, sėjos kompaniją rei­
kia atlikti laiku turimomis 
priemonėmis. Naujų trakto­
rių bazėje nėra ir nelaukiama”.

Kiek nuostabaus sumanumo 
ir apsukrumo kolchozininkai 
parodo, remontuodami žemės 
darbo mašinas: tiesiog iš nie­
ko atliekami sudėtingi pataisy­
mai. Bet kodėl jie savo namų 
netaiso? — paklaus laisvi 
žmonės. O velniam jie taisys 
—- ar tatai jų namai? Ir taip 
devynis kailius lupa. Kuriam 
galui laiką ir jėgą aįkvoti? Ir 
kaip pagaliau tuos namus pa­
taisysi? Miškas ne kolchozi- 
ninkų, o “socialistinis”. Jo ne­
gausi prieinama kaina, būsi 

Nuskendus Australijos premjerui Ha­
rold Holt, nauju laikinu premjeru 
prisaikdintas ministęrio pavaduoto­
jas John McEwen. Prezidentas John- 
sonas rengiasi skristi į Australiją ir 

išsikalbėti su nauju premjeru.

apkaltintas vagyste, buržua­
zine užmačia, buožėjimu.
Jei ateis partijos raikomo sek­

retorius, tai jis tik į Valdybą 
dirstels, o iš ten tiesiog į lau­
kus.

Kolchozininkų namai, kiek 
jie bebūtų susmukę, suklypę, 
jam nebeįdomu. Net jeigu kursi 
“mandresnis” pastebės geres­
nį namelį, tuojau paklaus: 
“Iš kur lėšos?” štai ir įrodi­
nėk. (Sekretoriaus reikalas - 
plans. Jų darbas — stumdyti. 
To dėlei juos ir vadina stū­
mokliais ir visomis išgalėmis 
jų nekenčia. Primygtinai gar­
binamos kųlchozininkės mote­
rys. Yra paika pasaka, kad 
kolchozininkės labai stengiasi 
tapti trakorininkėmis, kom- 
bainininkėmis. Jos šio darbo 
visomis išgalėmis vengia bet 
ką darysi, jei kolchoze nėra 
tinkamų vyrų ir visi darbai gu­
la ant moters pečių.

Kaimietis visu savo kūnu ir 
siela buvo prisirišęs prie že­
mės, bet Sovietijoje 20-jo am­
žiaus baudžiauninkas kolcho­
zininkas bėga iš kaimo, palik­
damas tai, kas sudarė jo gy­
venimo druską; bėga ir bėgs 
dėlto, kad neteko nuosavos že­
mės, nuosavos pastogės ir yra 
atimta iš jo iniciatyva. J. Va.

Laisvės ilgesio 
ženklai Lietuvoj 
Vienas jaunas rašytojas 

skundžiasi nebepakeliamais 
“dogmų pelėsiais”

Jonas Dovydaitis, rašytojas, 
savo pareiškimuose Literatūros 
ir Meno redakcijai, tarp ko kita, 
sako savo nuomonę apie šio me­
to gyvenimą Lietuvoj:

“Mano nuomone, reikšmin­
giausia tai, kad žmonės tapo 

daug savarankiškesni ir drąses­
ni, vis garsiau taria savo nuo­
monę, aktyviai dalyvauja gamy­
biniuose susirinkimuose, atvirai 
reiškia sveiką iniciatyvą prieš 
sustabarėjimo liekanas. Jie ne­
pakantūs dogmų pelėsiams, iš 
esmės domisi visuomeninėmis ir 
kūrybinėmis problemomis”.

“Seno sukirpimo propagandis­
tų mėgiamas arkliukas, kad vi­
sos be išimties mūsų gyvenime 
blogybės — užvakarykščios bur­
žuazinės atgyvenos... Betgi mes 
sutinkame gyvenime (ir apsto- 
kai) tokių antivisuomeninių ti­
pų, kurių nei tėvai nepažino bur­
žuazinės santvarkos... atseit, 
negulėtu ir savo vaikų užkrės­
ti anais mikrobais... Deja, beveik 
neturime literatūrinių kūrinių, 
kurie ne bendrais žodžiais, bet 
iš esmės ieškotų tikrųjų to blo­
gio šaknų...”

Kunigų kalėjimas
Seniau nusikaltusius kunigus 

iš visur veždavo į Lietuvą
V. Vytenietis Europos Lietu­

vio praeities nutrupose (12.9.67) 
rašo:

Liškiava garsi dar ir tuo, kad 
1836 m. buvusio vienuolyno pa­
statuose buvo įstejgti “Visos 
Lenkų karalystės kunigų patai­
sos namai”. Jų įsteigimą patvir­
tino Rusijos caras. Pradžioj iš 
Lenkijos buvo atvežta 15 nusi­
kaltusių kunigų (dęmeritų). Vie­
tos buvo paruošta 30 žmonių, 
kurias kartais beveik ir užpildy­
davo. Pataisos namuose buvo 
įvesta didelė ir griežta drausmė, 
kurios prižiūrėjo rektorius, jo 
padėjėjas ir tarnai, 1852 m. vi­
si nusikaltėliai kunigai vėl buvo 
išvežti į Lenkiją, kur Lysa Ge­
roje buvo įsteigti tokie pataisos 
namai.

POVILAS LAURINAVIČIUS

BE DRUSKOS...
(ROMANAS)
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— “Dievą atėmė kunigai, tarbas užko­

rė turtuoliai! Ubago lazda siekia toli... 
Nekaltai, kaip ir daugelis mūsų, tapau 
auka, kuri privalės atnešti skriaudėjams 
skaudžių pasekmių ir nuskriaustiems gau­
sių vaisių!...

Vytautas, iš pakilios jaunystės entuzi­
azmo būklės ištrenktas ir į klampią realy­
bę įniurgdylas, it apsvaigęs, kreivaiiojo 
duobėtu vieškeliu. Matydamas kenčian­
čius, bedugnėn patekusius žmones, nega­
lėjo ir pats jaustis laimingas. Regėjo po­
nią Krivičienę% girdėjo jos žodžius: “Kg 
galima būtų gero tikėtis, jei žemiausioji 
klasė virstų viešpataujančia! Mums rei­
kia didžios dvasios, šviesių protų inteli­
gentų.”

Jei bus lemta būti kunigu, vienitėlis 
kelias mano tėvynei — Kristaus pavyzdys. 
Bet, Dieve! Kodėl gi taip mažai kunigų 
seka Jo pavyzdžiu? Kristaus mokslą 
skelbti ir pačiam jo nevykdyti — per dide­
lis garbingai asmenybei nuosmukis. Juk 
tai apgavyste!

4.
Vytautas įvažiavo į Stelmužę sugniuž- 

dinta dvasia. Apžvelgęs senutę, kirviu 
statytą bažnytėlę, atsidūrė prie senuolio, 
amžių tęstinumo simbolio — ąžuolo.

Bujojo milžinąs, . laikydamas ant ša­

kos, lyg ant rankos, dar ii’ šermukšnio 
medį. Glūdėjo jame tolima, gili senovė. 
"Tarsi susidūmojęs šnabždėjo:

— Jei tavų širdis, pakeleivi, trokšta 
mane pamylėti, leistuos apkabinamas. 
Bet apkabink mane, mylimasis, iš eilės 
tik devynis sykius, nes tokio storio esu aš 
— galiūnas. Gimiau, berods, prieš Kris­
tų. Jo vaikščiojimo ir gero darymo metu 
buvau jaunuolis. Prie mano kojų smilko 
ir šventoji Ugnis. Pragyvenau vergijos, 
feodalizmo, baudžiavos ir įvairaus pobū­
džio pavergimo epochas. Mačiau daug, 
labai daug, įvairių kraštų priešų. Mano 
memuarai labai gausūs, bet niekieno dar 
neišskaityti. Spėliok, mirtingasis, kokioj 
gadynėj aš mirsiu?

Vytautas, grožėdamasis nepaprasto gro­
žio gamta — gausiais ežerais, ąžuolynais, 
kalvom, žydinčių pievų slėniais, paukš­
čių choro lydimas, pasiekė žalumynuose 
skęstantį, gaivia ežero vėsuma dvelkiantį 
Imbradą. Ten seno vėjinio malūno spar­
nai girgždėdami malė grūdą duonai.

Ežero — Ilgio nuotaikingom pakran­
tėm, pušelėm apaugusiom stačiom kal­
vom, per vasarojų bei banguojančių ru­
gių vingiuotais laukų keliukais pasiekė ir 
akiai neaprėpiamus čičiro vandens plotus. 
Pakelėse, kelių sankryžose stovėjo kryžiai, 
koplytėlės ar šv. Jono koplytstulpiai.

Vienur ūkininkai arė laukus, kitur 
dobilus piovė ir, matydami važiuojuni­
per darbyinętį nematytą keliautoją susto­
ję stebėjo.

Vytautas, įsislūmęs dviratį į apaugusį 
ąžuolais kalną, sustojo pasigrožėti. Klau­

sydamasis lakštingalų suokimo, regėjo 
keistą reiškinį: senų ąžuolų kamienai dau­
gumoj buvo nulaužti bei savaip perkirsti. 
Netoliese žmogus žarstė žvyrą ir barstė 
juo vieškelį.

— Garbė Jėzui Kristui, — pasvekiuo 
nepažįstamąjį Vytautas.

— Hm... Tik Baisiakalny galima dar 
išgirsti tokį pasveikinimą... Nuo vaikys­
tės laikų negirdėjau ir kunigus taip svei­
kinantis. Iš kur Imsi toks, jaunikaiti? — 
įbedęs žvyran kastuvą ir juo pasirėmęs, 
įdėmiai stebėdamas Vytautą, užklausė 
šnekus žmogus.

Gavęs atsakymą, lyg pats sau, tarė:
— Gal, ir kunigai kitur šventesni? — 

išsitraukęs blizgančią tabokinę, susuke 
“bankrutką” ir, pakeleiviui pasiūlęs, pa­
prašė sėstis vieškelio pagriovy.

Nepažįstamasis, atrodė, mėgo šnekė­
tis ir jam nerūpėjo ko nors patirti iš paša­
linio, bet gerai pačiam išsikalbėti.

— Kaip matot, jaunikaiti, ąžuolai su­
kapoti. Tai nuo 1917 metų vokiečių - rusų 
karo. Šie buvo vokiečių apkasai, o ir ru­
sai patrankų sviediniais nušienavo ąžuo­
lyną, —■ traukdamas dūmą laisvai aiškino 
žmogus.

— Matot, visad pasitaiko šiame Baisia­
kalny kas nors įdomaus, keisto... Netgi’ 
jūsų pasisveikinimas. Bet — grįžkime į 
praeitį. Man yra žinoma, kad šįč - apkase 
vokietis rašė motinai laišką. Paskutinieji 
laiške žodžiai buvo:“ Golt mit uns Mutter 
clieu.” Tuo metu sprogusio sviedinio ske­
veldra nunešė jam galvą. Ar gali būti su 

tais Dievas, kurie žudo, atima kiliemsbąlygą: vyras, peršvilpęs per namo gon-
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laisvę, paverčia vergais? Kaip galėjo jų 
dvasiški ja leisti atmušti net ant diržų: 
“Golt mil uns” šūkį? — patraukęs dūmą, 
kalbėjo toliau nepažįstamasis:

— Jūs, be abejonės, nežinot, kad šįč 
kiekviename kalniuke vaidenas, čia vis­
kas sudvasinta: nematomas pasaulis ben­
drauja su regimu. Jūs nepatikėsite, jau­
nuoli. Kadaise eigulys buvo pasitatęs te­
nai, — pirštu parodė, — grytelę, bet gy­
venti joj negalėjo. Tą dieną, kada mirda­
vo kas parapijoj, visad praūždavo vidur­
nakty per grytelę baisus viesulas. Vaikš­
čiodavo stalai, kėdės, šluotos. Prieš sa­
vaitę kaimynas kėlė vestuves, Vežėsi jis 
vėlų vakarą gautas iš muzikanto skripkas. 
armoniką. Bevažiuojant per tą, štai, Bai- 
siakalnį, gal ir toj pašioj vietoj, kur mes. 
sėdim dabar, savaime pradėjo groti armo­
nika, zirzė basetlė... Pasibaidęs arklys 
perkūnais nešė į namus, bet tuo nepasi­
baigė vaiduokliai. Išlydint jaunuosius į 
į bažnyčią, nei muzikanto tampoma armo­
nika, nei smičiuojama basetlė jokio garso 
neišdavė. Dalyvavęs vestuvių puotos metu 
“imhridiškis” klebonas, atskaitęs egzor- 
cijas, šlakstė švęstu vandeniu, bet lašai 
atkrito nuo šlakštyklos ir tėškė kunigui į 
yeidą. O armonikos dumplės šnikštė, cy­
pė, raitėsi kaip žaltys...

— Gal, prisidėjo ir “samągouas”? — 
nejučiom pastebėjo Vytautas.

— Žinoma! To netrūko, bet nemaniau, 
kad “hnbradiškis” būtų toks linksmas vy­
rų sporto veikėjas! Galėčiau lažytis iš sa­
vo ūkio, ir pats nespėsi: klebonas pastatė 

kelį, turėtų alaus bačkutę laimėti. Bet, 
žinoma, rungtynes jis laimėjo! — pasakęs 
stebėjo pakeleivį ir pridūrė: — Aišku, 
taip netinka kunigui, bet jaunimui patin­
ka. Be abejonės geriau, negu “aviliškio” 
šykštumas ir piktumas. Rakina nuo sesers 
“gaspadinės” net krosnį ir • įtūžęs plėšia 
vyrams kalnierius bažnyčioj nuo kailinių. 
Ąr negalvoji, jaunikaiti, kad tai gal ir ge­
riau negu girtuokliauja, “kozįriuoja”, o 
svarbiausia, miega su “pussesere”. Taigi, 
iš to luomo gerų pavyzdžių kaip ir nėra. 
Nuostabu. Kiek buvo ar yra mūsų apylin­
kėse dvasiškių, visi su regimom ydom: 
gobšumas, girtuoklystės, palaidumas. Nei 
vieno nebuvo, pagal Krislų, gėrio nešėjo. 
Žinau, buvo toks ir tamstytės parapijoj, 
kurs varpo dūžiais skirdavo pasimatymus 
sų palaida merga. Ar ne? — jis atsisukęs 
i Vytautą laukė patvirtinimo, bet nesulau­
kęs, sakė:
/ — Netvirtini, nes nenori, žinau, jų že­
minti. Padorus esi, matau. Iš pakelėse 
kryžių, koplyčių^ pastebėjai keliaudamas, 
kad žmonės myli Dievą. Tikėjimas trykš­
ta dievišku pradu, iš tikrųjų, jei jo skel­
bėjai, taij? gyvendami ir tokius pavyz­
džius rodydami, neišdildė iki šiol jo žmo­
nėse. Už tat gi ir palaikiau tamstą būsiant 
iš šventosios Žemės, jei mane “pagarbin­
tu” pasveikinai.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti

“NAUJIENAS”

4



DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLES LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8 - 3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5 - 5076

ROCKFORD. ILL.
Moterų puota

Moterys savo visą laiką pra­
leidžia namų darbuos ir rūpes­
čiuos. Reikia prižiūrėti savo au-

rys įsilinksmino ir girdėjosi tik 
kalbos ir klegesys. Po vakarie­
nės L. Naujomis atsisėdo prie 
pianino ir visas būrys traukė 
kalėdines giesmes. Gražu buvo 
klausytis.

Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th Place
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmiock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus

gančią šeimą, virtuvę ir visus 
namus. Iš namų jos mažai kada 
gali atitrūkti. Bet vieną kartą 
į metus, mūsų Lietuvių klubo 
moterys laiką praleidžia links­
mai, be vyrų. Toks moterų su­
buvimas, vadinamas Christmas 
party, įvyko ir šiais metais. Į 
Lietuvių klubo namus susirinko 
virš 50 moterų. Jos buvo gra­
žiai, patraukliai .pasipuošusios.

Į pobūvį moterys sunešė gra­
žių dovanėlių, kuriomis savo tar­
pe buvo pasikeista. Salė buvo pa­
puošta gėlėmis. Gėlės ant bal­
tai aptiestų stalų ir visur, kur 
tik pažiūri.

Mūsų moterys, kaip ir vyrai 
pasistatė bufetą ir dvi gražios 
ponios maišė kakteilius, ir kito­
kius gėrimus. Prieš vakarienę 
virtuvės duris užrakino ir už­
antspaudavo, kad nors šį vakarą 
pasijustų laisvos. Įvairų, gerai 
paruoštą maistą pristatė iš res­
torano. Prie vakarienės mote-

Jaunos ir senos mūsų lietu­
vaitės visos gražios. Kaip ku­
rias Dievas apdovanojo iš visų 
pusių. Vyrai irgi patenkinti, 
kad jų moterys turėjo tokį links­
mą subuvimą. žvalgas

rinta ir kepenes ligonei priope- 
ruotos. Operacija truko 10 va­
landų. Daktarai tebelaukia re­
zultatų, kadangi ligonė jau bu­
vo be žado prieš operuojant ir 
po operacijos dar nebuvo atga­
vusi.

Bendrai, iki šiol su prioperuo- 
tomis svetimomis kepenomis li­
goniai neilgai tepagyvena.

Denver, Colorado, mirė viena 
2 metų mergaitė, kuri su piope- 
rųotomis svetimomis kepenomis 
išgyveno 4 mėnesius.

★★★★★★★★★★★★
■ HELP STRENGTHEN . 

AMERICA’S PEACE POWER 
BUY U.S. SAVINGS BONDS 

★★★★★★★★★★★★

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Link*mumo arbs liūdesio valandoj* 
gražiausios gėlės Ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586 -1220

CICERO
—Mirčių tuo tarpu nėra ir 

sveiksta sirgusieji. Iš ligoni­
nės pas savuosius sugrįžo: T. 
Mikolaitienė, M. Vaičiūnienė, 
Petraitis ir kiti. Kaip sveiki, 
taip ir sergantieji laukia Kalė­
dų ir Naujų metų. Tikimės, kad 
Nauji metai bus geri ir laimin­
gi. Didžiausia žmonių laimė, 
tai sveikata.

—Namų savininkų susirin­
kimas įvyko gruodžio 12 d. 
Susirinkimą pravedė P. Kim- 
barkas. Valdyba palikta ta 
pati. Skundų nebuvo, kas ro­
do, kad pas mus viskas ramu.

JOKŪBUI YČUI
mirus, jo žmonai, dukrai ir sūnums Lietuvo­
je bei giminėms Jungtinėse Amerikos Val­
stybėse reiškiame nuoširdžią užuojautą.

LIETUVIAI BENDRADARBIAI

Norfolk & Western Geležinkelių Bendrovės

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVEIKIS vT^J.'
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. Yards 7-7308 
X.— , —J

............... ................. ■....

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie­
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Roz. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tol ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6167

ML BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WEST 71»t STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tol. ofiso: PR 8-7773; rez.; PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

' 2858 W. 63rd STREET
Vai.; pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

an trad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tol.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.; pirm., antr., ketv., penkt, 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Teief. REpublic 7 • 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

Tol. Ofiso: 847 ■ 5800; roz. PR 6-425*

DR. V. VILEIŠIS
GVDVTOJAS IR CHIRURGAS 

’56 WEST 25 STREET
^Kampas Halsted ir 35-oa gatvių) 

Mėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
r R-8 vai vak. šeštadieniais 14 p. p 
Treč’ad ir sekmadieniais uždaryta

(V? P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban

1 Hsžai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t

Vai.; 9—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

Po susirinkimo D, Kuraitis pa­
rodė filmą iš Indijos gyveni­
mo. Kuraičiui už tai ačiū.

— Ponus Paulauskus aplan­
kyti buvo atvykę jų mokyti sū­
nūs. Jie pas tėvus paviešėjo 
apie porą savaičių. Jiems iš­
vykstant atsiskirti buvo liūd­
na. Dabar lauks kitos pasima­
tymui progos. K. P. Deveikis

A. + A.
JOANAI ŠALKAUSKIENEI

mirus, jos vyrą, mūsų mielą bičiulį Praną, 
ir sūnų Almį nuoširdžiai užjaučia ir kartu 
liūdi

P. TAUTVAIŠAS
V. KARPUŠKA
K. JANKAUSKAS
K. RAMAšAUSKAS
A. ZUJUS

Pranešame giminėms, draugams ir pažįstamiems, kad 
1967 m. gruodžio 18 d., 7:45 vai. vakare, po ilgos ligos mirė 
mylima žmona ir brangi motina

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS. Ost.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrma akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VALANDOS: 1 vai. j), p. iki 8 vai. 
(trečiad. uždaryta), šeštad. 10 ryto 

iki 1 p. p.

MOV I N G
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882

Imm' 
PASIŽIŪRĖK, 
PASIKLAUSYK: 
PHILIPS RADIJAI 
VISIŠKAI KITOKĮ

Mano vieša padėka
Kalėdų švenčių proga nuo­

širdžiai dėkoju visiems bei vi­
soms, kurie užširašėt ar atsi­
naujino! dienraštį Naujienas. 
Būtų labai malonu, kad ir se­
kančiais 1968 metais galėtu­
mėm glaudžiai pabendrauti 
ryšium su prenumeratos ir ki­
tais spaudos reikalais. Jums, 
mieli prieteliai, linkiu linksmų 
švenčių ir laimingu Nauju me­
tų.

Naujienų atstovas A. Jūsas, 
tel. YA 7 - 8989.

LIGONĖS KRAUJĄ SUJUNGĖ 
SU KIAULĖS KEPENOMIS

Medicina kasdien dažniau pra­
deda garsėti nepaprastais eks­
perimentais. Italų ligoninėje 
Buenos Aires, Argentinoje, vie­
nai jau mirštančiai ligonei pa­
naudotas dirbtinis inkstas ir jos 
kraujo apytaka įjungta į kiau­
lės kepenas. Į ligoninės operaci­
nį kambarį buvo įvesta gyva 
kiaulė, čia medikališkai numa-

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

Šventinis supakavimds nemokamai

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
:-------------------- ---------------------------- /

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71 $t STREET 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

JOANA ŠALKAUSKIENĖ
Gyvenusi 3343 So. Lowe Avenue

Kūnas pašarvotas Antano M. Phillips koplyčioje, 3307 
Lituanica Avenue.

Laidotuvės ketvirtadienį, gruodžio 21 d., 8:30 vai. ryto 
bus lydima iš koplyčios į Šv. Jurgio bažnyčią, o po gedulin­
gų pamaldų bus nulydėta į Šv. Kazimiero kapines.

Nuliūdę:

Vyras Pranas ir sūnus Almis A 1c USAF

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 - 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. Šeštadie­
niais 24 vai. po pietų ir ki(u laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmiock 4- 2123 
Rezid. tęlef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma- ( 
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v
Tai.: HEmiock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

-r—■■■, y JI

AUTOMOBILES—TRUCKS
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

— Žemaičių Kultūros Klubo prieš- 
metinis susirinkimas įvyks trečiadie­
nį. gruodžio 20 d., ’7:30 vai. vakaro 
Hollywood svetainėje, 2417 West 43 
St. Nariai kviečiami atsilankyti ir ap­
tarti klubo bėgančius reikalus. Bus 
1968 metų valdybos rinkimai.Visiems 
būtinas reikalas dalyvauti.

Rožė Didžgalvienė, rast.

PETER MALDŽIUS 
Gyv. 4441 South Wood St.

DR. ANTANAS A. RUDOKAS,
gyveno 4455 So. California Ave., Chicago, III.

Mirė 1967 m. gruodžio 18 dieną, 8:00 vai. vakaro, sulaukęs 51 me­
tų amžiaus. Gimęs Chicagoje, Illinois.

Paliko nuliūdę: žmona Stefanija, gimusi Gerdvilytė; tėvas Jurgis 
Rudokas; sesuo Laverne Waychas, sesers sūnus Teodoras Waychas, 
švogeris Alfonsas Gerdvilas ir daugelis kitų giminių, draugų bei pa­
žįstamų.

Priklausė Card. Mundelein Council, Knights of Columbus No. 3024, 
Illinois Optometric Association, Immaculate Conception Parish Men’s 
Club, Corp! Neo-Lithuania garbės filisteris, Amerikos Tautinės Sąjun­
gos ii' Amerikos Lietuvių Tarybos narys.

Kūnas bus pašarvotas ketvirtadienį po popiet Stepono Lackawicziaus 
koplyčioje, 2424 West 69th St., Chicago, Illinois.

šeštadienį, gruodžio 23 d. 8:30 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 
į Panelės Marijos Nekalto Prasidėjimo parapijos bažnyčią, o po gedu­
lingų pamaldų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Dr. Antano A. Rudoko .giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti, jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikininlą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, tėvas, sesuo ir giminės.

%
Laidotuvių Direktorius Steponas Lackawiczius. Tel. RE 7-1213.

BALZEKAS MOTOR
SALES

"U wnx LIKE US" 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI7-1515

Mirė 1967 m. gruodžio 17 d.. 
10:10 vai. ryto, sulaukęs 74 me­
tu amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
Vilniaus srityje, Švenčionių ap­
skrityje, Palūšės valsčiuje.

Amerikoj išgyveno 53 metus.
Paliko nuliūdę: draugai, arti­

mi ir pažistami. žmona Uršulė, 
gimusi Levickaitė, mirė šių 
metų balandžio mėnesį.

Priklausė Šv. Vardo Draugi­
jai.

Kūnas pašarvotas John F. Eu- 
deikio koplyčioje, 4605 So. Her­
mitage Ave. ,

Ketvirtadienį, gruodžio 21 d; 
8:45 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į šv. Kryžiaus'parapi­
jos bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus laidojamas šv. Kazi­
mierų kapinėse.

Visi a. a. Petro Maldžiaus gi­
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pa­
skutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Artimieji.

Laidotuvių Direktorius John 
F. Eudeikis. Tel. YA 7-1741.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

t. < A.
ANNA PILIPAUSKAS,
gyveno 7137 South California Avenue

Tragiškai žuvo 1967 m. gruodžio 17 d., 5:45 vai. ryto, sulaukusi 74 
metų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Panevėžio apskrity, Krekenavos vals., 
Žiedelių kaime.

Amerikoje išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Charles, marti Laverne, duktė Ann Wait- 

kus, ir 7 anūkai: Charles, Kathleen. Daniel, David, Adolph, Jr., Ann ir 
ĮCasimiera ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė prie šv. Kazimiero Akademijos Rėmėjų ir Tretininkų, 
Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 W. 71st St. 
Ketvirtadienį, gruodžio 21 dieną, 9:00 vai. ryto bus lydima iš kop­

lyčios j Gimimo Panelės Švenčiausios parapijos bažnyčią, o po gedą- 
linkų pamaldų bus laidojama šv. Kazimiero kapinėse.Visi a. a. .Anna Pilipauskas giminės, draugai ir pažįstami nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus ir Giminės.

Laidotuvių Direktoriai A. Petkus ir Sūnus. Tel. ,GR 6-2345.

AMBULANCE 
PATARNAVI- 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave’., Cicero, 111. Phone, OLympi^ 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-340?

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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Našlių klubo veikla
Chicagos Našliu Klubo tradi­

cinis naujųjų 1968 metų suti­
kimas įvyks gruodžio 31, Hol­
lywood salėje, 2117 W. 13',St. 
Pradžia 7 vai. vakaro. Bus vi­
sokiausių linksmybių ir šo­
kiams gros Jurgio Joniko or­
kestras. Visi prašomi skaitlin­
gai atsilankyti. Vakaro komi­
siją sudaro: Onutė Condux, 
Jonas Jonikas ir Kasparas 
Kriščiūnas. Paskirta keliolika 

*sveėių patarnautojų. Bus ska­
nių valgių ir gėrimų.

Praeitas susirinkimas, kaip 
ii- visuomet, buvo skaitlingas.

I >i rm i n i nka vo Neberieza.
Prie klubo prisirašė šie nauji 
nariai: Mary Zubras, ,Stepas 
Bukauskas ir Hariet Jonikas. 
Raštininkės M. Urbelis skaity­
tas prdtokolas bei visos vaidy­
bos pranešimai priimta vien­
balsiai.

šokiu vakaro komiteto pra­
nešimą padarė K. Kriščiūnas. 
Vakaras visapusiškai gerai pa­
sisekė, Padaryta nemažai pel­
no, už kurį visiems prisidė j il­
siems prie parengimo ir pub­
likai už gausų atsilankymą 
padėkota. Nutarta paskirti 
kalėdinės dovanėlės: Naujie­
noms, Sandarai, Dariaus—Gi­
rėno Veteranų postui ir radijo 
lietuviškų programų leidė­
jams —Aldonai ir Feliksui 
Daukams ir .Margučiui . Don 
Varnas Veteranų postui, bei 
Crusade of Mercy, dovanėlės 
buvo paskirta praeitame susi­
rinkime.

Naujos valdybos rinkimuo­
se visi sutiko pasilikti ir pasi­
darbuoti sekantiems 1968 me­
tams.

Dėl dažnai kylančių įvairių 
išlaidų, valdybai prašant, nu­
tarta jiems visiems šiek tiek 
pakelti atlyginimų. Į revizijos 
komitetą valdybos knygoms 
patikrinti (išrinkta: Bernice 
Žemgalis, Marytė Kalvaitis ir 
Jonas Šulcą.

Susirinkimą užbaigus, G. Jo­
niko orkestrui grojant, sma­
giai pasišokta ir draugiškai 
pasivaišinta. Be to, sužinota, 
kad pirmininkės M. Neberie- 
zos pasitaikė gimtadienis, tėi- 
gi “Happy Birthday”, tau Ma­
ryte. Dar manau verta paste­
bėti, kad tūlas asmuo (jis nėra

Bostono Red Sox žaidėjas Rico Petrocelli žaidžia dviem bubnais. 
Atrodo, kad jis nori pramokti naujo amato.

narys ir neturi reikalų su klu­
bu) ateina į susirinkimus. Juk 
mes turime maršalką, kurio 
pareiga yra žiūrėti, kad neįei­
tų pašaliniai žmonės. A. Jusas

Vaikščiojimas pagerina 
kraujo apytaką kojose

Kojų arterijų kietėjimas 
vyksta iš lėto ir, kaip Dr. Van 
Dellen rašo, kraujo apytaka 
(circuliacija) yra iki 80 nuo­
šimčių sumažėjusi, kol prade­
da pasireikšti pirmieji simpto­
mai. Kojų raumenims nebe- 
gaunanl kraujo, prasideda 
skausmai blauzdose, ypač kai 
nepratęs vaikščioti paeina blo­
ką, kitą. Apytakai blogėjant, 
vis* trumpesne distanciją praė­
jus blauzdos pradeda skaudėti. 
Trumpai sustojus, skausmas 
praeina.

Vaikščiojimas pripažįstamas 
tikriausia priemonė kraujo 
cirkuliacijai atstatyti. Vaikš­
čioti su sustojimais, kai koja 
pradeda skaudėti, sustojus pa­
ilsėti, ir vėl eiti. Po kelių mė­
nesių cirkuliacija pagerėja ir 
skausmai praeina, rašo popu­
liarusis gydytojas.

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė* 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

Kodėl nieko negirdėtis 
apie praeitą vasarą 

suimtus riaušininkus?
Daug kam šis klausimas ki­

lo ne kartą. Rockford Morning 
Star pagaliau davė tikslų atsa­
kymą :

Detroite, kur per juodžių 
riaušes buvo 13 žmonės už­
mušti ir 2,000 žmonių sužeista 
ir už daug milijonų dolerių iš-j 
plėšta bei sunaikinta įmonių, 
krautuvių ir privataus žmonių

turto, suimta buvo 7,231 riau­
šininkas; iš jų apie pusė pa­
leista visiškai bylos nekėlus; iš 
likusių i,180 apie tūkstantis 
pakaltinta mažesnės svarbos 
nusižengimais ir, už prisipaži­
nimą kaltais, paleisti už iki 
teisino atsėdėtą laiką. Apie 
3,0(X) kaltinti sunkesniais nusi­
kaltimais (felony), bet 888 by­
los išmestos; likę 379, prisi­
pažinę kaltais, paleisti už iki 
teismo atsėdėtą laiką. Tik 
apie 10 tebėra kalėjime.

Bostono priemiesty Roxbu­
ry bylos iškeltos 60 riaušinin­
kų; iš jų 5 nubausti po $500 ir 
3 mėn. kalėjimo, bet visi pada­
vė apeliacijas ir yra laisvi.

Newarke, kur riaušėse 27 
žmonės žuvo, apkaltinti 567 
asmenys, iš kurių 44 nubausti 
ir 11 paleisti be bausmės.

Milwaukee riaušėse suimta 
1,325, daugiausia už buvimą 
gatvėse uždraustu laiku; dau­
gumas gavo suspenduotas (są­
lygines) bausmes.

Per visą seriją riaušių Cin­
cinnati suimta 104, kurie pri­
sipažino kalti ir gavo trumpai 
padirbėti arba sumokėti mažas 
bausmes.

Daley remia Kernerį 
trečiajam terminui

Chicagos meras Daley pasa­
kė spaudos atstovams, kad jis 
jau pi aeito rugpjūčio mėnesį 
pareiškęs Illinojaus guberna­
toriui Otto Kerneriui, kad De­
mokratų partija “būtų laimin­
ga ji remti”, jei jis apsispręstų 
kandidatuoti treciam termi­
nui gubernatorium. “Jis (Ker- 
neris) buvo didis gubernato­
rius”, pasakė Daley. Kandi­
datų sąrašą ateinantiems rin­
kimams partijos komitetas su­
darysiąs ateinantį sausio mė­
nesį.

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

TOP OPPORTUNITIES ARE NOW 
AVAILABLE

WHERE------------
CONVERSE

TYER RUBBER DIVISION
THESE ARE IMMEDIATE OPENINGS ! ! 

2nd CLASS LICENSED 
STATIONARY ENGINEER '

THIRD SHIFT
MERIT INCREASES — LIBERAL FRINGE BENEFITS

GOOD STARTING RATE 
WIRE, CALL OR APPLY IN PERSON 

PERSONNEL MANAGER

10 RAILROAD STREET ANDOVER, MASS.
Telephone Area Code 617 475—5300, Ext. 269 

AN EQUAL OPPORTUNITY EMPLOYER

Jeigu sukilę Graikijos generolai ne­
susitars su karalių Konstantinu, tai 
jie yra pasiryžę kviesti 25 metų am­
žiaus karalaitę Ireną būti krašto re­

gentu.

THESE ARE IMMEDIATE 
OPENINGS!

• AUTOMATIC SCREW MACHINE 
OPERATORS

• HONE OPERATORS
Insure your future now. Top Em­
ployee Program. Liberal Fringe Ben­
efits. Excellent opportunity with a 

fast growing company.
Apply Mr. BERRYHILL

PEGASUS LABORATORIES
35(H) W. 11 Mile

Berkley, Michigan

HELP WANTED — FEMALE 
  -Reikia Darbininkių_______

REIKALINGA PAGELBININKe

• PATIKIMA VALYTOJA
Geras susisiekimas.

2 darbo dienos: pageidaujamos pir­
madieniais ir penktadieniais.

UN 9-7419

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL— REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6.015

PERKAME, PARDUODAME, MAI­
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■!

PASIMATYKIT SI STANLEY I.ITVI.M ] 
Dabar yra iai- i 
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai. į 
——-------— i

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY 
3039 SO. HALSTED STREET — TEL.: VICTORY 2-1272 

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737 
3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5 - 1864

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja­
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintele Čikagoje lietuviu įstaigą, turinčią tei­
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

Pagerbė Chicagos iždininką 
už pasidarbavimą Izraeliui

Per iškilmingus pietus Pal­
mer House, dainuojant Metro­
politan operos solistei Jan 
Peerce, dalyvaujant 2500 sve­
čių, Chicagos miesto iždinin­
kas Marshall Korshak buvo 
paskelbtas Izraelio 1967 metų 
“Bond Man” (gęjiausias bonų 
pardavėjas). Korshak nuo 1966 
metų sausio mėn. yra Izraelio 
valstybinių bonų pardavimo

MOVING
IC TTU I ID Savo naminę vaistų spintelę reikią 

nepaprastai švariai ir tvarkingai už­
laikyti, kaip šiame vaizdelyje parody 
ta: išimti visas bonkutes ir išmazgoti 
lentynas; patikrinti visus užrašus, 
kad .neįvyktų klaidų, nes vaistų su­
maišymas gali būti fatališkas, patik­
rinti, kokių vaistų trūksta ir juos pa­
pildyti kad būtum bet kokiam neti­
kėtumui pasiruošęs.

JUOZAS NAUJOKAITIS
į jinx įtarsi
— NAUjlENOS, CHICAGO 8, iLL. —WED s’DAY. DECEMBER 20, 1967

kompanijos pirmininkas Chi­
cago j e. Isukeldamas daugiau 
kai 22 milijonus dolerių, šie­
met jau parduota bonų už 15 
milijonų dolerių ir iki melų 
pabaigos tikimasi dar parduo­
ti už porą milijonų.

Chicagos žydų organizacijos 
Korshakui kaip šių Metų Vy­
rui (the Man of the Year) įtei­
kė dovaną — sidabrinį toros 
dangtį su tokiu įrašu:

“Su giliu įvertinimu garbin­
gajam Maršhalui Korshakui, 
pasišventusiam civiliniam tar­
nautojui ir bendruomenės va­
dui už išimtiiią pasitarnavimą 
Žydų tautai ir Izraelio intere­
sams būnant 1966 ir 1967 me­
tais Chicagoje generaliniu pir­
mininku Izraelio bonų progra­
mos, kuri tiek reikšmingai pri-

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

Insure your medical future 
NOW!!

Top opportunities now available
MALE & FEMALE

CHIEF PHYSICAL 
THERAPIST, REGISTERED 

ALSO MEDICAL 
LABORATORY TECHNICIAN

For 94-bed general hospital. Salary 
commensurate with experience and 
ability. Liberal personnel policies. 

Apply, call or write to Administrator.
PERSON COUNTY

MEMORIAL HOSPITAL
Box 451

ROXBORO, NORTH CAROLINA

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941
IBIKSBI■■■■■■■■■■■■■

GRAŽIAUSIOS PREKĖS DOVANOMS: 
papuošalai, sidabro dirbiniai, kristalas, 
liet, sveik, kortelės ir kt. gaunamos

TRANSATLANTIC GIFT SHOP
3362 So. Halsted St. Tel.: Bl 7-3883 

Žemos kainos.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

5 IR 8 KAMBARIŲ BUTAI 19-tos ir 
Morgan St. apylinkėje. Prieš 8 vai. 

ryto telefonuoti TĄ 9-1422

♦ Continental restorano deli­
katesų skyrius, 3131 So. Halsted

sidėjo prie Izraelio ekonomi­
nio sustiprėjimo didžiausio 
reikalo valandoje”.

♦ Futbolo Klubas LITUANI- 
CA rengia .linksmą Kalėdų šo­
kių Vakarą Balio Pakšto salė­
je, 38-ta ir California gatvė, š. 
m. gruodžio mėn. 25 dieną 7 vai. 
vakare.

St., turi paruošęs jūsų Kūčių ir( 
Kalėdų stalui įvairių skanių 
maisto patiekalų. Įvairiai pa­
gamintų silkių ir daržovių miš­
rainių, farširuotos žuvies, kep­
tų ančių, žąsų, kalakutų, kum­
pių, jauno paršiuko rolado, vir­
tinių su grybais, su plaučiu- 
kais, su mėsa. Taip pat galėsi­
te gauti šližikų, aguonų pieno ir 
spanguolių kisieliaus. Užsisaky­
kite telefonu 842-9559. (Sk)

MHMNCE C0MPAM

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
32081/1 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

SIUNTINIAI Į LIETUVA
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

v

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

Klubo Valdyba
(Šk)

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

Sidabrinis tiltas, buvęs tarp Ohio ir West Virginia valstijų, sulinko 
ir nukrito į Ohio upę. Nuskendo apie 40 automobilių, nelaimės metu 
važiavusių kiton upės pusėn. 16 lavonų pavyko ištraukti. Paveiksle į 

matome iš vandens traukiamą automobilį.

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3 - 8775
(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobilių draudimai.

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

O KAS MARQUETTE PARKE
7 KAMB. LUKSUS MŪRAS ir mū­

ro garažas. vonios, karpetai. 
$28,000.

5 KAMB. MŪRAS. Platus lotas. 2 
auto garažas. $16,500.

6 KAMB. RANCH. Šalia 2 auto ga­
ražas. Air Cond. Karpetai. $27.950.

REZIDENCIJA. Mūras. 7 kamba­
riai. 2 auto garažas. 1% vonios. Kar­
petai. Air Condt. įrengtas beismon- 
tas. $26,000.

4 BUTŲ Mūras. 2 auto muro gara­
žas. Naujas gazu šildymas. Alumi­
num langai. Iškelti vamzdžiai (sew­
ers). $43,000.

2 AUKŠTŲ, pajamų mūras. 2 auto 
garažas. Geram biznieriui $22,000.

8 KAMB. MŪRAS. 2(6 vonios. 2 au­
to naujas garažas. Gazu šildymas. 
$22,800.

13 BUTŲ — $13,000 pajamų. 2 
aukštų mūras. $88.000 ar pasiūly­
mas.

2 BUTŲ GRAŽUS MŪRAS. 2 po 6. 
Įrengtas beismontas. Naujas gazu šil­
dymas, 2 auto garažas. $29.000.

LUKSUS 6 metų, -2 aukštų mūras. 
Arti $6,500 pajamų. Įmūrytos virtu­
vės, brangus karpetai. 2 auto mūro 
garažas. Prie parko. $57,000.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 6.9th St. Tel. RE 7-7200

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas 

nutekėjimo Vamzdžiai 
ir RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A; ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-condftioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609.
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute­
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso­
me. Nudažome namus iš lauko ir at­
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778 

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

( 'construction co.
REZIDENCINIAI, I 
KOMERCINIAI, 
MEDICINOS IR 
KITOKĮ PASTATAI

2457 West 69th Street 
TeL HE 4-7482

Help Keep

Our Economy

Strong

BUY U. S. SAVINGS BONDS
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